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Šoféroval 
bez dokladov 

a opitý
Z prečinu marenia výkonu úrad-

ného  rozhodnutia  obvinili  minulý 
týždeň  svidnícki  dopravní  policajti 
33-ročného  muža  zo  Stropkova. 
„Obvinený mal 4. 8. 2012 v čase 
okolo 14.30 hod. viesť po uliciach 
Sitnícka a Družstevná v Stropkove 
štvorkolku bez tabuľky s evidenč-
ným číslom, teda vozidlo, ktoré 
nebolo schválené na cestnú pre-
mávku. Po prejdení týchto ulíc mal 
zísť na lúku, cez ktorú išiel sme-
rom k čerpadlu pohonných hmôt. 
Štvorkolku odstavil na lúke asi 50 
metrov od benzínky a peši zišiel 
na benzínové čerpadlo, kde bol 
následne kontrolovaný stropkov-
skou policajnou hliadkou. Pri kon-
trole policajti zistili, že štvorkolku 
viedol bez potrebných dokladov 
a pod vplyvom alkoholu. Pri dy-
chovej skúške mu bola nameraná 
hodnota 0,22 mg etanolu na liter 
vydychovaného vzduchu,“ informo-
val krajský policajný hovorca Daniel 
Džobanik  a  doplnil,  že  policajti  zá-
roveň  zistili,  že  Stropkovčan  viedol 
štvorkolku aj napriek  tomu, že mal 
uložený  zákaz  činnosti  viesť  moto-
rové vozidlá. Obvinený je stíhaný na 
slobode.

-ada-

Škola v Duplíne končí kvôli nedostatku žiakov
Základná škola v Duplíne už v no-

vom školskom roku svoje brány neo-
tvorí. Začiatkom leta požiadala obec 
o vyradenie tohto vzdelávacieho za-
riadenia  zo  siete  škôl. Dôvodom  je 

nízky  počet  prihlásených  žiakov. 
„Ešte mesiac pred koncom školské-
ho roka sme rátali s tým, že školu 
zachránime a malotriedku i školský 
klub otvoríme aj v septembri. V júni 

sme sa však dozvedeli, že k nám 
nenastúpi dostatočný počet žiakov, 
preto nie je možné školu udržať,“ 
vysvetlil  starosta  Jozef  Potoma. 
V minulom roku mali  v Duplíne 12 
žiakov, pričom výchovno-vzdelávací 
proces  zabezpečovali  dve  učiteľky 
a jedna pracovníčka v školskom klu-
be. Od septembra však mohli rátať 
len so štyrmi deťmi. „Problém s ne-
dostatkom žiakov je u nás dlhodo-
bý. Predpokladali sme však, že ich 
budeme mať aspoň osem, čo je 
minimálny počet, aby škola mohla 
fungovať. V podstate už päť rokov 
dotujeme chod školy, ale pri šty-
roch žiakoch by to bolo neúnosné 
a náklady na jedného by predsta-
vovali vyše 6 tis. eur. Ročná dotácia 
obce predstavovala od 12 do 15 tis. 
eur,“ priblížil starosta. Okrem miezd 
zaťažovali rozpočet školy i obce ná-
klady na prevádzku. Vyše štyridsať-
ročný  objekt  bol  projektovaný  na 
asi  150  žiakov.  Ešte  pred  desiatimi 
rokmi,  kedy  J.  Potoma  nastúpil  do 
funkcie  školu  navštevovalo  vyše 
40  detí  z  Duplína,  blízkeho  Tisinca 
i Potokov. Demografická krivka však 
klesá a od roku 2008 sa v obci naro-
dili len tri deti. Onedlho teda nasta-
ne problém aj s udržaním miestnej 
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(Dokončenie zo strany 1)Editoriál
Za posledné týždne zasa-

hovala záchranka v niekoľkých 
prípadoch, keď ľudia po bod-
nutí osou, včelou alebo sršňom 
skolabovali. Tí, u ktorých lekár 
v minulosti diagnostikoval aler-
giu na určitý druh hmyzieho 
jedu, sú vybavení adrenalíno-
vým perom a antihistaminika-
mi. Horšie je to s postihnutými, 
ktorí takúto alergickú reakciu 
po bodnutí hmyzom nikdy ne-
mali. Môže sa totiž prejaviť 
v ktoromkoľvek veku. Bolestivý 
opuch nie je ničím výnimočným. 
Horšie je, keď začne búšiť srdce, 
človek sa dusí či dokonca úplne 
skolabuje. V lepšom prípade 
stihne vyhľadať lekársku pomoc 
alebo zavolať záchranku. Čo si 
však v takom stave počne ne-
šťastník napríklad niekde v lese, 
v nedostupnom teréne, kde nie 
je signál alebo sa tam nedosta-
ne záchranka. Neexistuje uni-
verzálny recept, ako zabrániť 
incidentu s hmyzom. Stane sa. 
Existujú však lieky, ktoré môžu 
prudkú alergickú reakciu keď už 
nie celkom zastaviť, tak aspoň 
zmierniť, čím človek získa čas. 
Už som ich spomínala. Sú to 
antihistaminiká. Podľa skúsené-
ho alergológa by ich mali ľudia 
v období výskytu rôznych druhov 
bodavého hmyzu nosiť stále pri 
sebe. Ich včasným užitím môžu 
zabrániť najhoršiemu.

Mesto kúpilo nové pohrebné auto
Služba m. p. 

Stropkov,  ktorá 
je prevádzkova-
teľom mestské-
ho cintorína, sa 
konečne dočka-
la  nového  poh-
rebného  auta. 
To  predošlé, 
ktoré  používali 
od  roku  2001, 
bolo  už  morál-
ne aj fyzicky za-
staralé a nie raz 
sa  stalo,  že  vy-
povedalo  služ-
bu  práve  počas 
prevozu  zosnu-
lých. „Nový bie-
ly Renault Trafic zakúpilo mesto 
Stropkov v Prešove a keďže si 
auto vyžadovalo špeciálnu úpra-
vu, chladiacu techniku robila fir-
ma AUTO-KLIMA Bratislava. Má 
kapacitu dve rakvy. Ide o veľmi 
spoľahlivé, elegantné vozidlo. 
Spolu s montážou chladiaceho 
zariadenia stálo necelých 25 ti-
síc eur,“ uviedol  vedúci  strediska 
Služby m. p. Stropkov Ján Štelmák 

a  dodal,  že  o  zakúpenie  nového 
pohrebného vozidla  žiadali mesto 
koncom minulého  roka,  následne 
kompetentní  požiadavku  schvá-
lili  a  vyhlásili  verejnú  súťaž.  „Pre 
taký okres ako Stropkov je toto 
nové auto kapacitne úplne po-
stačujúce,“  reagoval  na  otázku, 
či  dokážu  s  jedným  pohrebným 
autom  zabezpečiť  všetky  prevozy 
zosnulých  v  okrese.  V  súčasnosti 

je vozidlo prevádz-
kyschopné, ostáva 
ešte  označiť  ho 
príslušnými  nápis-
mi. Zaujímalo nás, 
ako naložia s poh-
rebným  autom, 
ktoré  už  doslúži-
lo.  „Požiadame 
mesto Stropkov, 
ktoré je jeho maji-
teľom o vyradenie, 
následne ho buď 
niekomu odpred-
áme na súčiastky, 
alebo ho dáme 
zošrotovať.“

-ada-

Počas jarmoku 
zasahovali policajti 

aj záchranári
Počas  troch  jarmočných  dní 

dohliadali  na  bezpečnosť  a  zdravie 
ľudí policajti aj zdravotníci. Zisťovali 
sme, v koľkých prípadoch zasahova-
li. „Počas jarmoku, ktorý sa konal 
v Stropkove v dňoch 3. až 5. augus-
ta, bola posádka Rýchlej lekárskej 
pomoci Stropkov vyslaná krajským 
operačným strediskom k piatim 
pacientom, ktorí boli priamo účast-
ní na jarmoku. Jeden pacient s úra-
zom tváre bol prevezený na ďalšie 
vyšetrenie do nemocnice. U ostat-
ných pacientov sa jednalo prevaž-
ne o ľahké zranenia, ktoré si ne-
vyžadovali ošetrenie v nemocnici,“ 
informovala  vedúca  Edukačného 
tréningového centra a supervízorov 
Falck Záchranná a.  s. Mgr. Martina 
Vítková.  Niekoľko  incidentov  riešili 
počas  jarmoku  aj  policajti.  „V sú-
vislosti s konaním jarmoku zistili 
policajti dva trestné činy a šesť 
priestupkov,“  uviedol  krajský  po-
licajný  hovorca  Daniel  Džobanik. 
Bezproblémové  služby  mali  počas 
konania jarmoku stropkovskí hasiči. 
Nemuseli  zasahovať  ani  v  jednom 
prípade.       -ada-

Škola v Duplíne končí kvôli nedostatku žiakov
materskej školy, ktorá sídli v spoloč-
nej budove so základnou. „Viaceré 
miestne deti dochádzajú do škôl 
v Stropkove. Ak vezmeme do úva-
hy aj fakt, že v posledných rokoch 
odišlo niekoľko mladých rodín za 
prácou do iných miest i zahraničia, 
je to prirodzené vyústenie nepriaz-
nivej demografickej situácie,“ dopl-
nil J. Potoma. Okrem zániku školy ho 
mrzí aj fakt, že po viac ako desiatich 

rokoch sa musia  rozlúčiť  s pedago-
gičkami,  ktoré  sa miestnym deťom 
venovali. Ďalším problémom je bu-
dúce využitie pomerne veľkého ob-
jektu  školy. „Práve to bude zásad-
ným bodom rokovania sobotného 
(11. augusta – pozn. red.) zasad-
nutia obedného zastupiteľstva. Do 
vykurovacej sezóny bude potrebné 
vyriešiť otázku kotolne. Sú tam dva 
výkonné kotly, pričom už jeden 
bude kapacitne prevyšovať naše 

potreby a náklady na plyn by boli 
privysoké,“ dodal starosta. 

V  okrese  Stropkov  navštevuje 
základné  školy  vyše  1700  žiakov. 
V  Breznici,  Miňovciach,  Chotči, 
Nižnej a Vyšnej Olšave fungujú tzv. 
malotriedky  so  žiakmi 1. až 4.  roč-
níka.  Okrem  štyroch  mestských 
základných  škôl  majú  plneorgani-
zované  ZŠ  aj  v  Havaji,  Bukovciach, 
Kolbovciach a Lomnom. 

-np-
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AnketaAnketa Anketa
Vaše dojmy z jarmoku

Jozef Gončar (Žďár nad 
Sázavou):  Na  stropkovskom  jar-
moku som bol po prvýkrát a veľmi 
sa  mi  tu  páčilo.  Oproti  jarmokom 
v Čechách je tento váš oveľa väčší, 
ľudia sa  tu dlhšie do noci zabávajú 
a je tu super atmosféra.

p. Durkaj (Stropkov):  Jarmok 
bol  fantastický,  jeden  z  najlepších 
vôbec.  Všetko  bolo  super,  všade 
bolo plno  veselých usmiatych  ľudí. 
Program som ani tak nesledoval, ale 
atmosféra bola úžasná.

Monika Berešová (Stropkov): 
Jarmok  bol  fantastický.  Všetci  sme 
sa  super  zabavili,  mali  sme  aj  ro-
dinnú  oslavu,  prišli  naši  príbuzní 
z Čiech a veľmi si tú našu jarmočnú 
atmosféru  pochvaľovali. Myslím  si, 
že  to  bol  jeden  z  najlepších  roční-
kov.  Z  programu nás  najviac  zaujal 
folklór.

Polícia hlási
Ďalší ukradnutý poklop 

z kanála
3.  augusta  bolo  na  OO  PZ 

v  Stropkove  prijaté  oznámenie, 
že  doposiaľ  neznámy  páchateľ 
v presne nezistenej dobe ukradol 
liatinový kanalizačný poklop spred 
objektu  bývalého  Agrostavu  na 
Hviezdoslavovej  ulici.  Prípad  bol 
kvalifikovaný ako priestupok proti 
majetku a prešetrujú ho stropkov-
skí policajti. 

Cyklista nafúkal
4.  augusta  počas  výkonu  ob-

chôdzkovej  služby  zistila  hliadka 
OO  PZ  Stropkov  jazdu  pod  vply-
vom alkoholu u 18-ročného cyklis-
tu, ktorý riadil bicykel po Šarišskej 
ulici.  Dychovou  skúškou  na  ziste-
nie množstva požitia alkoholických 
nápojov mu bola  nameraná hod-
nota 0,72 ml/l alkoholu vdychu. 

Taliana obvinili 
z nevyplatenia mzdy
Policajti  zo  Svidníka  obvinili 

minulý týždeň 44-ročného Taliana 
z prečinu nevyplatenia mzdy a od-
stupného.  Podľa obvinenia  Talian 
ako konateľ istej svidníckej spoloč-
nosti  nevyplatil  v  čase  splatnosti 
mzdu  za  prácu  a  odstupné  jed-
nému  zo  svojich  zamestnancov, 
hoci mal  peňažné  prostriedky  na 
ich výplatu. Muž nedostal výplatu 
za  september  2011  a  odstupné, 
hoci mal na  ich vyplatenie nárok. 
Celkovo mu  nevyplatením  peňazí 
vznikla škoda 1 625,21 eur.

V dnešnej ankete si zaspomíname na 18. ročník Stropkovského obno-
veného jarmoku. V uliciach mesta sme oslovili piatich respondentov a pý-
tali sme sa  ich, ako toto podujatie hodnotia a čo  ich na  jarmoku zaujalo 
najviac. Tu sú ich odpovede.

Danka (Stropkov): Zdá sa mi, že 
každý  rok  to  trošku  upadá.  Aj  ľudí 
pod  stánkami  bolo  pomenej.  Ale 
v  programe  som  si  našla  to  svoje. 
Páčil sa mi najmä folklór.

Andrej Mucha (Stropkov): 
Jarmok  bol  úžasný.  Bol  to  jeden 
z najlepších ročníkov. Ľudia sa bavi-
li, popíjali, jedli, neboli nijaké prob-
lémy.  Bola  skvelá  zábava,  muzika, 
všetko. -ada-, -np-

Bodnutie hmyzom môže mať pre alergikov fatálne následky
Záchranári: „Pri prudkej alergickej reakcii rozhodujú minúty.“

Počas  tohto  leta  zachraňovala  po-
sádka stropkovskej rýchlej  lekárskej po-
moci  štyroch  ľudí,  ktorých bodol hmyz. 
V troch prípadoch išlo o včelu, v jednom 
o sršňa, ktorého jed vyvolal u postihnuté-
ho veľmi ťažkú alergickú reakciu. Ďalšie 
stanice RLP v okolí Stropkova zasahovali 
v  ôsmich  podobných  prípadoch,  v  jed-
nom dokonca rodinní príslušníci použili 
aj autoinjektor. (Ide o ampulku adrena-
línu, ktorú musia mať pri sebe  ľudia už 
v minulosti diagnostikovaní na alergiu na 
niektorý  druh  hmyzieho  jedu.  Aplikuje 
sa  injekčne  priamo  do  stehna.  -  pozn. 
red.)  Keďže  spomínaných  alergických 
reakcií  pribúda  a  objavujú  sa  aj  u  ľudí, 
ktorí nikdy predtým nemali po bodnutí 
hmyzom vážnejšie zdravotné problémy, 
oslovili  sme  vedúcu  Edukačného  tré-
ningového  centra  a  supervízorov  Falck 
Záchranná  a.  s.  Mgr.  Martinu  Vítkovú, 
aby  poskytla  verejnosti  pár  základných 
informácií,  ktoré môžu  v  kritickej  chvíli 
zachrániť  život.  „Nástup účinku aler-
gickej reakcie je u každého človeka 
individuálny. Závažnosť reakcie súvisí 
s viacerými faktormi ako je vek, lokali-
zácia bodnutia, predpoklad senzitivity, 
stupeň alergickej reakcie. Bežný laik 
môže rozlíšiť ťažkú alergickú reakciu na 
základe príznakov, ktoré sa rozdeľujú 
do štyroch stupňov,“ ozrejmila. Prvý stu-
peň alergickej reakcie sa prejavuje novo-
vzniknutými  vyrážkami,  začervenaním 
kože, nepokojom, bolesťou hlavy a pod. 
V takom prípade je potrebné na miesto 
bodnutia prikladať studené obklady, vý-
voj ďalej sledovať a pri zhoršení stavu vy-
hľadať lekárske ošetrenie. Druhý stupeň 
sa prejavuje miernym zhoršením dýcha-
nia, pocitom škrabania v krku, nutkaním 
na  vracanie  aj  vracaním.  Zdravotníci 
odporúčajú vyhľadať lekárske ošetrenie 
a  postihnutého  upokojovať.  Pri  treťom 

stupni  sú  už  viditeľné  závažné  reakcie 
ako  je opuch dýchacích ciest, pocit du-
senia,  modranie  pier,  ťažké  a  hlasné 
dýchanie až strata vedomia. V takejto si-
tuácii je nevyhnutné čo najskôr volať lin-
ku 155 alebo 112. Pokiaľ sa jedná o po-
stihnutého, ktorý mal podobnú  reakciu 
už  v  minulosti,  je  nutné  aplikovať  mu 
autoinjektor.  Ten by mal  pri  sebe nosiť 
každý  pacient  diagnostikovaný  na  aler-
giu na hmyzí jed. On, ale aj rodinní prí-
slušníci, by mali byť informovaní o tom, 
ako  autoinjektor  správne  použiť.  Pri 
štvrtom stupni nastáva závažné zlyhanie 
životných  funkcií,  zastavenie  dýchania 
a krvného obehu. Vtedy je nevyhnutné 
okamžite začať s oživovaním postihnuté-
ho až do príchodu záchranárov. „V kaž-
dom prípade je potrebné eliminovať 
riziko ďalšieho bodnutia postihnutého, 
zároveň treba mať na pamäti vlastnú 
bezpečnosť. Nástup alergickej reakcie 
môže byť v niektorých prípadoch veľmi 
rýchly a môže prejsť ihneď do tretieho 
až štvrtého štádia. V rámci prevencie 
závažnej alergickej reakcie u ľudí, ktorí 
majú predpoklad jej vzniku, je odporú-
čané poradiť sa s lekárom o možnosti 
predpísania autoinjektora,“  doplnila 
M. Vítková. „Stalo sa mi to pred dvoma 
týždňami. Išiel som v aute, bolo horú-
co, takže som mal otvorené okno, cez 
ktoré vletel dnu sršeň. Dostal sa mi pod 
košeľu a dvakrát ma bodol do chrbta. 
Bolo krátko pred piatou popoludní. 
Zacítil som veľkú bolesť, potom ma za-
čalo všetko svrbieť a začal som sa dusiť. 
Myslel som si, že to zvládnem, ale ako 
sa môj stav zhoršoval, rozhodol som 
sa, že pôjdem autom na pohotovosť 
do Stropkova. Keď som tam dorazil, na 
prízemí nikto nebol, ale začul som hlasy 
na poschodí. To už mi bolo tak zle, že 
som sa po schodoch skoro plazil. Keď 

som zbadal zdravotníkov, stihol som 
im ešte povedať, že ma uštipol sršeň 
a skolaboval som. Toto všetko sa udialo 
v priebehu hodiny. Zachránili ma a pár 
dní ma nechali v nemocnici na pozo-
rovaní. Keby som nevyhľadal lekársku 
pomoc, mohol som dopadnúť oveľa 
horšie,“  opísal  nám  svoju  skúsenosť 
pán Michal.  Ďalšia  alergička  sa  už  nie-
koľko  rokov  v  letnom  období  nepohne 
z domu bez adrenalínového pera a tab-
letiek  Dithiadenu.  „Cestou do práce 
ma do ramena bodla osa. Nevenovala 
som tomu veľkú pozornosť, lebo sa mi 
to nestalo prvýkrát. O dve minúty som 
bola v práci, priložila som si na miesto 
bodnutia studený obklad. Lenže odrazu 
mi začalo búšiť srdce, triasli sa mi ruky, 
začala mi opúchať tvár a sťahovalo mi 
hrdlo. Zavolala som svojej známej le-
kárke a tá mi poradila, aby som okam-
žite užila dve tabletky Dithiadenu a sle-
dovala sa. V prípade, že sa bude môj 
stav zhoršovať, som mala bezodkladne 
volať záchranku. Našťastie liek zabral. 
Môj alergológ mi potom na základe 
vyšetrenia predpísal adrenalínové pero 
a antihistaminiká.“

Niektoré  druhy  bodavého  hmyzu 
si  stavajú  hniezda  v  blízkosti  obydlí,  čo 
znamená  určité  riziko  najmä  pre  deti 
a alergikov.  Ľudia  sa v  takýchto situáci-
ách  často  obracajú  na  hasičov.  „Pokiaľ 
nám niekto zavolá a požiadavka na 
odstránenie hniezda je opodstatnená, 
prídeme a zlikvidujeme ho. Tohto roku 
sme v podobnom prípade ešte nezasa-
hovali. Možno preto, že ľudia používajú 
na likvidáciu hmyzu chemické príprav-
ky voľne predajné napríklad v drogé-
riách,“ povedal nám jeden zo stropkov-
ských hasičov.

-ada-
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Smútočné oznámenie
S hlbokým zármutkom oznamujeme, že nás dňa 

4. augusta 2012 vo veku 68 rokov náhle opustil náš 
drahý manžel, otec a dedko Alojz Fedorkovič z Nižnej 
Olšavy. Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, ktorí 
sa s ním prišli rozlúčiť na jeho poslednej ceste.

S láskou spomínajú manželka Anna,
dcéry Iveta, Renáta a syn Igor s rodinami. 

Spomienka

Dňa 14. 8. uplynie rok, čo nás navždy opustila naša 
milovaná manželka, mama a babka Anna Vrabľová. Kto 
ste ju poznali, venujte jej tichú spomienku a modlitbu.

Smútiaca rodina.

Spomienka
Odišla si náhle, nečakane, bez rozlúčky, ako odchá-

dza noc a deň.
V našich srdciach ostávajú v dobrom spomienky 

len.
Na sviatok Navštívenie Panny Márie 2. 7. 2012 

sme si pripomenuli nedožitých 70 rokov a na sviatok 
Nanebovzatie Panny Márie 15. 8. 2012 uplynie 17 rokov, 
keď nás navždy opustila naša milovaná mamka, babka, sestra a švagri-
ná Anna Prusaková z Tisinca. Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s nami 
tichú spomienku a modlitbu.

S láskou a úctou spomína smútiaca rodina. 

Spomienka
Ťažko je bez Teba,
smutno nám je všetkým.
Už nič nie je také,
ako bolo predtým.
Už niet návratu ani nádeje,
len cesta k hrobu
nás k Tebe zavedie.

Dňa 19. 8. 2012 uplynú štyri roky odvtedy, čo nás navždy opustil náš 
milovaný manžel, otec, dedko a pradedko Jozef Rabský zo Šandala. Tí, 
ktorí ste ho poznali, venujte mu spolu s nami tichú spomienku.

S láskou a úctou spomínajú manželka a deti s rodinami.

V Stropkove sa predstavuje bardejovský fotoklub BARDAF
V  rámci  kultúrnej  časti  tohto-

ročného  stropkovského  jarmoku 
sa  2.8.2012  uskutočnila  v  našom 
mestskom  múzeu  milá  slávnosť 
otvorenia  výstavy  fotografii  foto-
klubu  BARDAF.  Príjemnú  atmosfé-
ru  vernisáže  výstavy  pod  názvom 
„Vlastná  tvorba“ umocnila  aj  účasť 

6 člennej skupiny autorov fotografii 
na  čele  s  Ing. Gabrielom Grundom 
AFIAP predsedom BARDAF. 

V  rámci  otvorenia  výstavy 
Ing.  Nábožný  privítal  prednostu 
Mestského úradu v Stropkove Mgr. 
Ivana  Klebana,  autorov  fotografii 
a ostatných hostí. 

Ing. Hričan potom hovoril o spo-
lupráci s fotoklubom BARDAF, ktorý 
patrí  v  súčasnosti  medzi  najlepšie 

fotokluby na Slovensku. Na výstave 
predstavuje 17 autorov spolu 75 fo-
tografií v žánroch príroda, reportáž, 
portrét, šport a pohyb, architektúra, 
interiér  a  exteriér, makrofotografie 
hmyzu a fotografie zvierat. Jedná sa 
o  kvalitné  fotografie,  ktoré  repre-
zentovali  bardejovský  fotoklub  na 
výstavách doma i v zahraničí a kto-
ré  priniesli  ich  autorom  ocenenia 
z  najprestížnejších  fotosalónov 
v  Rakúsku,  Francúzsku,  Ukrajine, 
Chorvátsku,  USA,  Arabských  emi-
rátoch,  Indonézii a ďalších štátoch. 

Za dosiahnuté medzinárodné úspe-
chy bol  trom členom priznaný titul 
AFIAP  od medzinárodnej  organizá-
cie pre fotografickú tvorbu FIAP so 
sídlom v Paríži.

Ing. Grund sa vo svojom prího-
vore poďakoval za možnosť prezen-
tácie ich fotoklubu v Stropkove, po-

chválil  spôsob  inštalácie  i  výstavné 
priestory múzea. 

Mgr. Kleban pri otvorení výsta-
vy  ocenil  ročnú  činnosť  stropkov-
ského  fotoklubu,  jeho  spoluprácu 
s BARDAF,  ktorá  sa prejavuje orga-
nizáciou  viacerých  fotografických 
výstav  v  našom  meste.  Výstavy 
približujú  pohľad  na  svet  i  dianie 
okolo  nás  pohľadom  vlastným  ich 
autorom.

Po  prehliadke  výstavy,  počas 
ktorej  mali  možnosť  účastníci  ver-
nisáže rozprávať s autormi fotografií 
o spôsobe ich tvorby, sa uskutočnil 
seminár  pre  členov  stropkovského 
fotoklubu i ostatných priaznivcov fo-
tografie. Okrem iného tu Ing. Grund 
zdôraznil, že domáci fotografi musia 
prekročiť hranice doterajšej  tvorby 
v  zmysle  metodiky  AMFO  a  začať 
s  prihlasovaním  fotografií  na  foto-
grafické súťaže v zahraničí i domáce 
fotosalóny  „Strom“  a  „Fotofórum“, 
organizované pod patronátom FIAP, 

ktoré  organizujú  v  spolupráci  ob-
čianske združenie,  Liptovské múze-
um Ružomberok a klub slovenských 
fotografov. Uviedol tiež, že v tomto 
roku  sú BARDAF a mesto Bardejov 
organizátorom  medzinárodného 
salónu  pod  názvom  „Šport,  pohyb 
a dynamika“. Takto sa núka pre na-
šich  fotoamatérov  možnosť  účasti 

i konfrontácie svojej tvorby na me-
dzinárodnej  úrovni.  Pre  priazniv-
cov  fotografie  máme  informáciu, 
že  koncom  augusta  bude  výstava 
fotoklubu  BARDAF  „Vlastná  tvor-
ba“ prenesená do závodnej jedálne 
v TESLA STROPKOV, a.s. na obdobie 
do 30.9.2012. 

Ing. Anton Hričan
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Akcia platí
do 31. 8. 2012

Lesoochranár radí, ako sa 
správať pri stretnutí s medveďom

Po  centre  Prešova  nedávno 
pobehoval medveď.  V  pohotovosti 
bola  mestská  polícia  aj  poľovníci. 
Situáciu, keď sa človek s  touto šel-
mou stretne zoči voči, si vie predsta-
viť málokto. Vidieť ju priamo v mes-
te je však skutočná rarita. Na člena 
Lesoochranárskeho zoskupenia VLK 
Kamila Soóša sme sa obrátili s otáz-
kou,  či  sa  podobný  scenár  môže 
opakovať  napríklad  aj  v  Stropkove 
a  okolí.  „Medvede tu boli stále. 
V minulosti žili vo všetkých sloven-
ských lesoch, dodnes sa tu vysky-
tujú. Konkrétne aj v našom okrese. 
Len ich ľudia nevidia. Tohto roku 
som v našom regióne nezazna-
menal žiaden pohyb medveďa ani 
jeho stopy, to však neznamená, že 
sa tu nevyskytuje. Je pravda, že 
do mesta ako je Prešov by zamie-
riť nemal, ale teraz je ruja a občas 
sa stane, že silnejší jedinec vytlačí 

z teritória slabšieho a ten zablúdi 
až do osídlenej oblasti. Ide o pre-
chodný jav. Keď skončí ruja, všetko 
sa opäť upokojí,“  tvrdí.  Predstava 
maca  blúdiaceho  okolo  rodinných 
domov niekde v dedine pri lese nie 
je veľmi lákavá. Ako by sa mal človek 
v  takejto  situácii  zachovať?  „Keď 
medveď zbadá človeka, utečie, 
pretože je plachý. Netreba ho však 
plašiť napríklad krikom, pretože 
by si to mohol vysvetliť ako výzvu 
do boja a mohlo by ho to vyprovo-
kovať k útoku. Najlepšie je kľudne 
počkať, kým odíde. Pes pri dome by 
ho mal tiež odradiť. Kto nemá psa, 
môže skúsiť petardu alebo blesk 
fotoaparátu, polemizuje sa však 
o tom, či sú tieto spôsoby účinné. 
Takže pokiaľ sa dá, treba zachovať 
pokoj a upozorniť na seba naprí-
klad kľudným slovom.“ 

-ada-

Nájdenú korelu odovzdal 
pracovníkom zoo parku
Stropkovský zoo park plní občas 

aj  funkciu  úschovne  pre  stratené 
zvieratá. Ľudia tam nosia rôzne dru-
hy u nás  žijúcich  vtákov,  ale naprí-
klad aj korytnačky. Tie však zamest-
nanci zariadenia odmietajú prevziať, 
pretože  im  to  zákon  nedovoľuje. 
Prednedávnom prišiel za riaditeľom 
Alexandrom  Soóšom  Brezničan  v 
strednom veku a v rukách držal ani 

nie ročnú sivobielu korelu. Vysvetlil, 
že  ju našiel na stanici SAD a keďže 
nevedel,  čo  si  s  ňou  počať,  zamie-
ril  do  zoo  parku.  „Korely zvyknú 
útočiť zobákom, na čo doplatil aj 
pán, ktorý ju doniesol. Poranila mu 
prst na ruke,“ spomenul si A. Soóš. 
Umiestnil  ju  do  klietky  k  ďalším 
trom papagájom toho istého druhu. 
Vraj nejde o extra vzácny exemplár 
a cena  jedného sa pohybuje od 10 

do 12 eur. „Prednedávnom uletela 
jedna korela aj nám, takže máme 
náhradu. Ale v prípade, že by sa 
ozval pôvodný majiteľ tejto, samo-
zrejme mu ju vrátime. Viac mi je 
ľúto ryžovníka sivého, ktorý nám 
prednedávnom tiež uletel. Ide to-
tiž o vzácny druh papagája veľmi 
malého vzrastu.“  Podľa  riaditeľa 
zoo  parku majú  exotické  operence 

v prípade, že uletia svojmu majite-
ľovi,  šancu  prežiť  vo  voľnej  príro-
de maximálne do  zimy. Pri  nízkych 
teplotách totiž zaručene uhynú. Na 
záver  rozhovoru  sme  sa  opýtali  na 
prázdninovú  návštevnosť  stropkov-
skej  mini  zoo.  „V čase najväčších 
horúčav to bolo slabé, ale s prícho-
dom chladnejších dní k nám začalo 
chodiť opäť viac ľudí. Najmä rodín 
s deťmi.“    -ada-

Ilustračné foto: K. Soóš
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Bc. Slávka Berežná sa profesionálne venuje problémovým psom
„Väčšina porúch správania je 

spôsobená odlúčením alebo ne-
správnym výberom plemena.“

Preplnené  útulky  sú  výsledkom 
nezodpovedného prístupu ľudí, ktorí 
psov považujú buď za hračku, ktorú 
môžu  kedykoľvek  odložiť,  alebo  za 
atraktívny módny doplnok. Potom sú 
tu majitelia, ktorí sa svojho štvorno-
hého druha síce nezbavia, ale držia 
ho v nevyhovujúcich podmienkach, 
nevedia nič o správnej výchove a vý-
cviku. V takýchto prípadoch zákonite 
dochádza  k  problémom  v  spolužití 
človeka a psa. Bc. Slávka Berežná je 
profesionálnou kynologičkou, absol-
ventkou  Univerzity  veterinárneho 
lekárstva v Košiciach. Špecializuje sa 
na rôzne poruchy správania psov. 

Prečo si si vybrala práve tento 
odbor?

V rámci kynológie je viac odvet-
ví.  Na  poruchy  správania 
psov  som sa  zamerala naj-
mä  preto,  lebo  si  myslím, 
že  ide  o  veľmi  aktuálnu 
problematiku. Napríklad in-
formácie o výcviku, sociali-
zácii, výžive, si dnes majiteľ 
psa  nájde  aj  na  internete 
alebo v knihách. Toto môže 
zvládnuť aj sám. Ale pokiaľ 
sa  už  vyskytne  nejaký  zá-
važný problém, s ktorým si 
ľudia  nevedia  rady,  idú  za 
mnou. 

S akými probléma-
mi sa u psov stretávaš 
najčastejšie? 

Najčastejšie  sú  to  po-
ruchy  správania  psov  spô-
sobené odlúčením, pretože 
ľudia  si  kúpia  psa  a myslia 
si, že tým to končí. Dajú mu 
dvakrát denne žrať, keď vô-
bec,  a  to  je  všetko.  Potom 
psy  trpia  rôznymi  poruchami  čo  sa 
týka sebaovládania, prebytku ener-
gie. S tým súvisia devastačné sklony 
a pod., niektoré dominantnejšie psy 
môžu začať terorizovať celú rodinu.

Takže s odlúčením súvisí naprí-
klad aj agresivita psa? 

Áno, pretože každý pes je šelma 
a potrebuje nejakú aktivitu. Nemôže 
ako mačka  celý  deň  ležať  na  gauči 
a  pozerať  von  z  okna. Mnohí  ľudia 
psovi túto aktivitu nedoprajú. A pri-
tom  už  hodina  denne  zmysluplnej 
aktivity  stačí,  aby  sa  zmenilo  sprá-
vanie psa k  lepšiemu. Samozrejme, 
ideálny je ešte dlhší čas. 

Niektorí majitelia žijú v pre-
svedčení, že stačí, keď pes behá celý 
deň po dvore. 

Behanie po dvore nie je aktivita 
v  pravom  zmysle  slova.  Pes  si  dvor 
párkrát obehne, očuchá a  začne  sa 
nudiť.  Je  to  v  podstate  to  isté,  ako 
keby  bol  zatvorený  v  byte.  Pre  psa 

je  určitou  formou  psychickej  akti-
vity  dokonca  aj  bežná  komunikácia 
s členmi rodiny. Toto si málokto uve-
domuje. Mnohí ľudia zaviažu psa na 
dvojmetrovú reťaz k búde, dajú mu 
raz  denne  nažrať,  keď  vôbec,  pes 
nemá  žiaden  kontakt  s  človekom. 
Berú  ho  len  ako  prostriedok  dobrý 
na  stráženie. Mnohí  psom  absolút-
ne nerozumejú, napriek tomu si ich 
zadovážia a potom majú problémy. 

Znášajú horšie odlúčenie od 
človeka kríženci, alebo čistokrvné 
plemená?

Kríženci  znášajú  odlúčenie  lep-
šie.  Je  smutné,  keď  si  niekto  zado-
váži  špičkového psa,  dá  zaňho  veľa 
peňazí a myslí si, že sa bude chovať 
sám.  Potom  vidíš,  ako  sa  pes  krú-
ti  dookola,  od  nervozity  si  do  krvi 
dohryzie chvostík a majiteľ príde za 
mnou, lebo nevie, čo má robiť. 

Obracajú sa na teba aj majite-
lia agresívnych psov? 

Áno. Už som spomínala, že aj ag-
resivita vyplýva z odlúčenia, pretože 
keď sa pes nudí, hľadá si náhradné 
aktivity.  Submisívnejšie  psy  začnú 
demolovať  veci,  ale  dominantnejší 
pes  môže  začať  najskôr  napríklad 
prudko  reagovať na ostatné  zviera-
tá a potom mu môže prepnúť a za-
čne útočiť aj na ľudí. No a potom sú 
aj  veľmi  dominantné  psy,  ktoré  si 
útokom  na  ľudí  vynucujú  najvyššiu 
priečku  v  hierarchii  svorky.  Pokiaľ 
takýto pes nie je v rukách skúsené-
ho chovateľa, môže nastať problém. 
Tento  problém  sa  netýka  ani  tak 
orieškov, ako skôr veľkých aktívnych 
plemien. Niekto si napríklad kúpi ne-
apolského  mastina,  teda  plemeno, 
ktoré vyžaduje pevnú ruku, ale maji-
teľ mu dovolí všetko a pes si potom 
myslí, že on je vodcom svorky a ag-
resivitou  si  vynucuje  podriadenosť 

ľudí vo svojom okolí. 
To znamená, že človek by si mal 

dobre zvážiť nielen to, či si psa vô-
bec kúpi, ale aj aké plemeno je pre-
ňho vhodné.

Presne  tak.  Je  dôležité  poradiť 
sa o vhodnosti konkrétneho pleme-
na  s  odborníkom.  Nestačí,  keď  sa 
niekomu  páči  napríklad  doberman. 
Budúci majiteľ psa musí  zvážiť,  aké 
podmienky môže psovi vytvoriť, koľ-
ko má voľného času, treba sa zamys-
lieť aj nad finančnými možnosťami. 

Aké sú teda hlavné zásady bez-
problémového spolužitia človeka 
a psa? 

V  prvom  rade  si  musí  človek 
nájsť  na  psa  čas.  Musí  si  zvážiť, 
ako dlho  je doma, čo robí doma, či 
nemá  aj  iné  povinnosti,  či  si  nájde 
minimálne hodinu denne. Napríklad 
taká čivava nepotrebuje veľa fyzickej 

aktivity, úplne stačí, keď si 
s ňou človek poleží, hladká 
ju, pohrá sa s ňou. Človek 
by  si  mal  rozmyslieť,  či 
chce  psa  len  na  kľudné 
prechádzky  po  meste,  na 
výlety do prírody, alebo na 
šport.  Každé  plemeno  je 
totiž  vhodné  na  iný  druh 
aktivít.

Základom by zrejme 
mala byť výchova, socia-
lizácia, výcvik...

Toto  by  mala  byť  sa-
mozrejmosť.  Najskôr 
prebieha  výchova  psa 
k  základným  hygienickým 
návykom.  A  pozor  na  to, 
aby  pes  v  dome  alebo 
v byte nezaujal tie najlep-
šie  miesta  napríklad  na 
gauči,  na  posteli,  pretože 
tie  sú  určené  pre  členov 
ľudskej  svorky,  ktorí  sú 

hierarchicky nad ním. Toto  je veľmi 
dôležité. Taktiež treba psovi vyhradiť 
nejaký priestor, miestnosť, kam ne-
smie. Môže to byť spálňa, kúpelňa, 
toaleta, čokoľvek. Pretože aj  takýto 
prístup je prejavom dominancie ma-
jiteľa.  A  taktiež  stále  upozorňujem 
na  jednu dôležitú  vec. Nikdy nedá-
vajte  psovi  žrať  niečo  od  stola,  aj 
keby neviem ako žobral. 

Už si spomínala, že pre každého 
je vhodné iné plemeno. Povedzme 
si o nich niečo konkrétnejšie. 

Keď sa ku mne príde niekto pora-
diť, najskôr sa pýtam, či chce len spo-
ločníka k televízoru, alebo aj spoloč-
níka  na  prechádzky. Napríklad  taký 
nemecký ovčiak. Ten určite nebude 
s majiteľom vylihovať pri telke. Je to 
síce veľmi ľahko cvičiteľné plemeno, 
ale pre niekoho, kto s ním chce ak-
tívne  žiť,  cvičiť  ho.  V  rebríčkoch  je 
označovaný  za  najľahšie  cvičiteľné 
a najrýchlejšie  chápajúce plemeno, 

má  najmenej  porúch  správania.  Je 
vhodný na šport a kynologickú prá-
cu. Niekto vlčiaka nechce kvôli tomu, 
že  je  veľmi  štekavý. Alternatívou  je 
belgický ovčiak. Obidve plemená sú 
vhodné aj pre začiatočníkov, pretože 
pokiaľ aj urobia nejakú chybu vo vý-
chove alebo výcviku, dá sa napraviť. 
Zdôrazňujem  pre  aktívnych  začia-
točníkov,  ktorí  venujú  psovi  dosta-
tok času. Do bytov odporúčam skôr 
yorkshirov,  maltezákov,  pekinézov. 
Ale napríklad také čivavy alebo rat-
líci  sú veľmi agresívne a neurotické 
psíky,  čím  si  vlastne  kompenzujú 
svoj komplex z malého vzrastu. 

Určité typy ľudí si zadovážia 
psov kvôli tomu, aby budili rešpekt, 
aby zapôsobili na okolie, pričom 
o plemene nič nevedia...

Presne  tak,  tam  môžu  nastať 
veľké  problémy.  Človek,  ktorý  uva-
žuje  o  kúpe  pitbulla,  rotvajlera, 
dobermana,  amerického  staforda 
a pod., nech najskôr navštívi odbor-
níka a poradí sa s ním. V súčasnosti 
jeden  takýto  prípad  riešim  a  pred-
pokladám,  že  ho  budem  musieť 
riešiť  dlhodobo.  Ide  o  argentínsku 
dogu. Majiteľ si ju kúpil, lebo sa mu 
zdala  veľmi  krásna,  ale  absolútne 
ju nezvládal. Už je to trochu lepšie, 
ale keby to s ňou skúšal ďalej sám, 
bez odbornej pomoci, nezvládne  ju 
a vyrastie z nej ďalší neurotický pes, 
ktorý je zatvorený v koterci dva krát 
dva  metre  a  je  kŕmený  akurát  tak 
cez mreže. 

Dá sa povedať, že tieto pleme-
ná sú vhodné výlučne pre skúse-
ných chovateľov?

Jednoznačne. A ešte dodám, že 
sú to plemená vhodné pre ľudí, kto-
rí  nemajú  problém  s  prirodzeným 
rešpektom  a  autoritou.  Nesmú  to 
byť  ľudia  submisívni,  ale  prirodze-
ne  vyžarujúci  autoritu.  Úplne  naj-
horšie  je,  keď  si  nejaký  submisívny 
človek chce zdvihnúť ego, tak si kúpi 
niektoré  z  týchto  plemien.  Ešte  aj 
pes ho bude utláčať. Sú to plemená, 
ktoré sú dominantné a pokiaľ nie sú 
správne  vedené,  budú  agresívne  aj 
na majiteľa, aj na ostatných. 

Viem o tebe, že plánuješ začať 
s tréningom agility. Môžeš nám 
o tomto odvetví výcviku psov pove-
dať niečo bližšie? 

V podstate ide o to naučiť psíka 
zdolávať  rôzne  prekážky  v  určitom 
poradí.  Vidím,  že  je  tu  veľa  detí 
s psíkmi, ale nevedia, čo s nimi, ako 
sa s nimi hrať. Agility môže robiť kaž-
dý pes, aj taký bez preukazu o pôvo-
de. Je to zaujímavé aj pre deti aj pre 
psov. V súčasnosti zháňam pozemok 
na prenájom. Deti sa hravou formou 
naučia niečo o výcviku psov a pre ich 
štvornohých miláčikov  to  bude tiež 
prínos.        -ada-
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Majiteľ najvysvietenejšieho auta J. Martoňák sľúbil kamarátom „pizze a pivečka“
TUNING  ZRAZ  Svidník  odštarto-

val  piatkovou  lavínou.  Už  od  prvých 
minút  po  otvorení  brán  letiska  začali 
v  areáli  parkovať  desiatky  áut  z  celého 
Slovenska,  Poľska,  Maďarska  a  Česka. 
Veľkolepý žúr začal nočnou jazdou mes-
tom,  ktorá  ponúkla  dokonalú  paletu 
tuningovej  fantázie.  Zážitok  v  uliciach 

Svidníka si užívali všetci – na chodníkoch 
stojaci  ľudia s  fotoaparátmi, kamerami, 
či  mobilmi  a  skvelá  nálada  sa  nevyhý-
bala  ani  posádkam  v  „showroomoch 
na štyroch kolesách“. „Len som kývala, 
kývala a kývala. Pripadala som si ako 
cisárovná Sissi,“ zhrnula  so  smiechom 
svoje  dojmy  z  nočnej  jazdy  Svidníkom 
Simona z Humenného.

Po  návrate  na  letisko  otvorili  celé 
podujatie  generálny  manažér  TZS 
Tomáš  Kromka  a  primátor  Svidníka  Ján 
Holodňák,  ktorí  zároveň  vyhodnotili 
aj  prvú  súťaž  o  najkrajšie  vysvietené 
auto. Kráľom tohtoročných zrazov je Ján 
Martoňák,  alias  DJ  Jeremy.  Tuningovej 
vášni  prepadol  pred dvoma  rokmi,  keď 
si  od  známeho kúpil  Škodu Octavia RS. 
Ročne  na  nej  najazdí  po  akciách  1  500 
km  a  v  priebehu  tejto  sezóny  mu  vo 
Svidníku  pribudol  do  zbierky  už  druhý 
pohár  určený  pre  víťaza.  Do  finálovej 

zostavy  nominovanej  organizátormi  sa 
dostalo desať  áut,  pričom o  konečnom 
poradí rozhodli svojim potleskom, či iný-
mi hlasitými prejavmi návštevníci zrazu. 
„Auto som kupoval už s kompletným 
hardwerom – turbá, zväčšené zvody, 
rozšírené výfukové potrubia, upravený 
podvozok... Z mojej dielne sú svetlá 
a muzika. Keď som pred devätnástimi 
rokmi začínal v postkomunistickej ére 
ako DJ, museli sme si svetelné efekty 
vyrábať sami a tieto konštruktérske 
schopnosti som využil aj teraz. Napriek 
tomu, že dnes sa dá na trhu kúpiť 

všetko, stále mám potrebu vyrábať si 
veci sám,“ uviedol J. Martoňák. 

Napr.  pri  LED  diódových  pásoch 
stavil  na  nemeckú  precíznosť  a  hoci  za 
nich zaplatil päťkrát viac, ako pri tovare 
z ázijskej produkcie, ich výnimočné tech-
nické parametre (65 000 farieb!, chlade-
nie gélom) si nevie vynachváliť. „Vzadu 

som posadil 
predprípravu 
na dva modré 
lasery, ktoré 
nosím aj na 
diskotéky. Dnes 
som síce prišiel 
iba s jedným, 
no sľubujem, 
že o rok si pri-
pravím ďalšie 
prekvapenia,“ 
usmieval  sa  ta-

jomne DJ Jeremy. 
Prácu  na  jeho  Octavii  odhadol  na 

„milióny  hodín“  a  ako  v  dobrej  nálade 
dodal, bude musieť ešte kúpiť veľa „pízz 
a pivečiek“ kamarátom, ktorí mu pomá-
hali. „V kamarátovom pneuservise som 
hodiny a hodiny zaberal zdvihák, ale 
nakoniec sme to spolu zbúchali. Preto 
moje poďakovanie patrí všetkým mo-
jim priateľom, ktorí priložili ruku k die-
lu,“ dodal J. Martoňák. 

Po  oficialitách  sa  asfalt  na  letisku 
premenil  na  horúci  tanečný  parket,  na 
ktorom udávali tempo DJ-i Lubosh, EKG 
a  Robert  Burian.  TUNING  ZRAZ  Svidník 
pokračoval exkluzívnou zábavou aj v so-
botu. Program začal  Slovenský  šampio-
nát v šprintoch na ¼ míle a s napätím sa 
očakávalo vystúpenie kaskadérov z čes-
kého  Crazy  Day  Teamu.  Po  prvom  kole 
s kúskami na motocykloch mali v druhej 
časti svojej strhujúcej šou predviesť jaz-

du v Glóbuse  smrti. Adrenalínové dob-
rodružstvo  trojice  jazdcov  však  stoplo 
počasie. V daždi sa totiž v oceľovej guli 
jazdiť  nedá  a  hoci  organizátori  čakali 
do  poslednej  chvíle,  príroda  sa  posta-
vila proti. „Veľmi sme chceli vo Svidník 
jazdiť, no bohužiaľ nedalo sa to. Ak by 
prestalo pršať, v priebehu pätnástich 
minút by sme guľu utreli a išli by sme 
na to, no za týchto podmienok bolo ri-
ziko pre nás neprijateľné,“  vysvetľoval 
sklamaným hlasom Ján Holub. 

Podvečer  patril  vyhlasovaniu  vý-
sledkov  súťaží  a  v  kategórii  „show  and 

shine“  si  zbierku  troch pohárov domov 
viezli manželia Šipkovci z banskobystric-
kého X Tuning Clubu. „Pekné autá sa mi 
vždy páčili a keď ma raz vzal manžel na 
zraz, začala som sa tuningu venovať aj 
ja. Pôvodne sme na mojom VW Beetle 
nechceli robiť nič a asi tri mesiace sme 
sa vozili na sériovej verzii. V marci 
sme sa však rozhodli, že ho predsa len 
upravíme a po mesiaci a pol roboty 
som hneď na prvom zraze vyhrala prvý 
pohár. Môj vklad je v tom, že si sama 
vyberám doplnky, plus som ho čalúnila, 
či urobila ďalšie drobné práce. Všetko 
sa totiž snažíme vyrábať vo vlastnej 

réžii, preto naozaj iba minimum úprav 
ide mimo našu dielňu,“  vysvetľova-
la  Katarína  Šipková.  Jej  manžel  Dušan 
zbiera  trofeje  s VW Golf, ktorý vymenil 
za  Škodu  Fabia.  „Keď do toho človek 
raz padne, už to s ním ide, čo som sa 
snažil premietnuť aj do Golfa, ktorý má 
dvojfarebný lak, interiér v koži, uprave-
né plasty na motore, upravený výkon 
motora, výškovo nastaviteľný podvo-
zok, lakované nápravy a prepracovanú 
hudobnú zástavbu,“ vymenoval zoznam 
úprav Dušan Šipka. 

Tradičným  a  neodmysliteľným 
účastníkom svidníckeho zrazu je košický 
UFO  Tuning  Club,  ktorého  členovia  ne-
ostali  svojej povesti nič dlžný ani  tento 
rok.  Zo  zbierky  slovenských  šampiónov 
v meraní decibelov predstavil šéf klubu 
Martin Bugoš exkluzívnu zostavu Matúša 
Kmeca. Jej hodnota je 10 tis. Eur a keď 
ide na súťaži do tuhého, dva zosilovače 
ničia  konkurenciu  výko-
nom  8  000  wattov.  „Do 
budúcnosti by som chcel 
špeciálne upraviť Ladu 
Nivu, ktorú na sloven-
ských zrazoch často nevi-
dieť. Ak sa mi ju podarí 
spracovať podľa mojich 
predstáv, bude to riadna 
šupa. Perfektný tuning sa 
však za jeden rok urobiť 
nedá. Moju „škodovku“ 
som robil päť rokov a pri 
Lade to tipujem na 3 – 4 
roky, kým ju ukážem,“ 
prezradila  plány  ikona 
slovenského  tuningu  M. 
Bugoš,  ktorá  sa  so  svojou 
legendárnou  Škodou  125 
rozlúčila  pred  rokom  prá-
ve na zraze vo Svidníku. 

Po  motoristických 
súťažiach  pokračoval 
scenár  zrazu  „horúčkou 

sobotňajšej  noci“.  Ako  prví  ju  rozpálili 
stoner  rockeri  z  GAS  a  vzápätí  dalo  na 
chladné  počasie  zabudnúť  deväť  fina-
listiek súťaže Miss Tuning 2012, ktorým 
robila  spoločnosť  speváčka  Michaella 
s  kapelou.  Kým  odborná  porota  vyhlá-
sila  oficiálne  výsledky,  mala  možnosť 
vyjadriť svoj názor aj verejnosť. V inter-
netovom hlasovaní o najkrajší odtlačok 
pier  Miss  Kiss  získala  najviac  hlasov 
Andrea Gencová a najvyššia vyzbieraná 
suma v  rámci verejnej zbierky na zakú-
penie  prístroja  pre  detské  oddelenie 
Nemocnice  arm.  gen.  L.  Svobodu  vo 
Svidníku  vyniesla  Miss  Sympatia  2012 

Darine  Ondriovej.  S  pribúdajúcimi  se-
kundami sa moderátor Richard Hergott 
a  predseda  poroty  Ľubomír  Sluk  hrali 
s  napätím  v  dave,  no  nakoniec  predsa 
len tajničku krásy rozlúštili. Druhou vice-
miss sa stala Andrea Gencová, šerpu pre 
prvú vicemiss si prevzala Ivona Tulejová 
a honor Miss TUNING ZRAZ 2012 spoje-
ný s titulom Tvár TUNING ZRAZ 2013 zís-
kala Lenka Chobotová z Lietavy. S vyhlá-
sením výsledkov sa obloha nad letiskom 
rozsvietila nielen od bleskov fotoapará-
tov,  ale  krása  finalistiek  vynikla  aj  pod 
žiarou ohňostroja. Celá fiesta vyvrcholila 
viac ako dvojhodinovým koncertom hip 
hopovej  úderky  v  zostave  DJ  Grimaso 
– Otecko – Shomi – Majk Spirit – H 16. 
Bodku za sobotňajším programom dala 
v podobe nadupanej tanečnej párty DJ-
ka Lady A.     Imrich Makó

PR a produkčný manažér
Zdroj: Grand Studio s. r. o.
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Minulú stredu darovali krv vo Svidníku títo bezpríspevko-
ví darcovia krvi: Anna Horkovičová (16. odber), Martin Gondek 
(32.), Vladimír Macko (28.), Mária Piňková (4.), Renáta Blicho-
vá (6.), Anna Sabolová (14.), RNDr. Ján Rodák (32.), Mgr. Mar-

tina Jurčišinová (3.), Slavomír Petra (22.) - všetci zo Svidníka, Michaela 
Marčišinová (prvodarkyňa), Patrik Bokšanský (12.), Lukáš Cimba (3.), 
Michal Široký (30.) - všetci zo Stropkova, Roman Kovalčík (3.) - Strop-
kov-Sitník, Jakub Šak (prvodarca) - Medzilaborce, Marek Želizňak (prvo-
darca) - Vyšný Orlík, Kamil Varga (15.) - Breznica, JUDr. Peter Matkobiš 
(18.), Nikola Remetová (6.) - obaja z Mestiska, Pavol Šidelský (7.) - Ra-
doma, Michal Hudák (52.) - Tokajík, Jozef Popík (33.) - Stročín, Helena 
Varjanová (13.), Juliana Varjanová (2.) - obidve z Vyšného Mirošova, 
Ján Novák (51.) - Mlynárovce, Simona Chomová (3.) - Habura, Adrána 
Červeňáková (6.) - Beňadikovce.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Pozvánka na odpustovú slávnosť
OZ  STEPHANUS  pozýva  všetkých  veriacich  a  rodákov  obcí  zatope-

ných VN Domaša na odpustovú slávnosť, ktorá sa uskutoční 18. 8. 2012 
o 10.00 hod. v kostole Sv. Štefana Kráľa v Novej Kelči. Pri tejto príležitosti 
sa zároveň uskutoční aj stretnutie rodákov s kultúrnym programom v are-
áli kostola. Viac info na www.ozstephanus.sk

Zájazd do Sarospataku
Rada  Senior  Party  pri  Klube  dôchodcov  v  Stropkove  oznamuje  svo-

jim  členom,  že  v  sobotu  18.  augusta  organizuje  zájazd  do  maďarské-
ho  Sarospataku. Odchod  od  Klubu  dôchodcov  je  o  6.30  hod.  Pozývame 
všetkých svojich členov a ostatných záujemcov.      Rada SP

Darcovia krvi sa stretli na 
ďalšom hromadnom odbere

odbere zotaví. „Je to veľmi individu-
álne, pretože je rozdiel, či ide o sto-
kilového chlapa, alebo o človeka 
útlejšej konštitúcie či mladého pr-
vodarcu. Všeobecne sa však dá po-
vedať, že po odbere je organizmus 
unavený. Je potrebné postupne mu 
doplniť tekutiny, energiu, minerály, 
vitamíny. Darca by mal dodržiavať 
pitný režim, dať si ľahký obed. Po 
odbere sa neodporúča ani intenzív-
na fyzická námaha. Regenerácia 
organizmu trvá pár hodín. Na dru-
hý deň po odbere je už človek spra-
vidla opäť vo forme.“

-ada-

Predminulú  stredu  sa 
v  Mestskom  kultúrnom  stredisku 
v  Stropkove  uskutočnil  ďalší  hro-
madný  odber  krvi.  Z  viac  ako  tri-
dsať potenciálnych darcov napokon 
darovalo  najvzácnejšiu  tekutinu  27 
ľudí. Niektorí totiž neprešli zdravot-
nou prehliadkou. Zamestnanci NTS 
Prešov  si  stropkovské  hromadné 
odbery  veľmi  pochvaľujú.  Teší  ich 
pomerne  vysoká  účasť  darcov,  ale 
aj príjemná atmosféra a bezproblé-
mový  priebeh.  „Niektorí darcovia 
chodia na hromadné odbery pravi-
delne, takže sa už poznáme a pri-
búdajú aj noví. Priebeh stredňaj-
šieho odberu 
bol úplne bez-
problémový, 
ľudia prichá-
dzali v takých 
intervaloch, že 
nemuseli dlho 
čakať a po vy-
šetrení mohli 
hneď darovať 
krv,“ skonšta-
toval  MUDr. 
Mikuláš Hudák 
z  NTS  Prešov. 
Zaujímalo nás, 
ako  dlho  trvá, 
kým  sa  or-
ganizmus  po 

Vo Vyšnej Olšave oslávili 
okrúhle výročie športom
Poslednú  júlovú  nedeľu  si  vo 

Vyšnej Olšave pripomenuli 630. vý-
ročie  prvej  písomnej  zmienky 
o obci.  Slávnosť  začali  popoludňaj-
šou panychídou pri pamätnej tabuli 
venovanej  významnému  rodákovi 
Michalovi  Baluďanskému.  Oslavy 
sa  následne  presunuli  do  miest-
neho  športového  areálu,  kde  bol 
slávnostne  otvorený  a  posvätený 
nový  altánok.  Deti  i  dospelí  si  ná-
sledne schuti zašportovali v rôznych 

disciplínach.  Spestrením  dňa  bol 
futbalový  zápas  miestnych  Rómov 
s  Výberom  obce,  ktorý  skončil  vý-
sledkom  1:4.  V  príjemnom  letnom 
počasí  dobre  padlo  občerstvenie 
i  chutný  guláš.  Kultúrny  program 
pre  vyše  400  prítomných  zabezpe-
čil miestny folklórny súbor Olšavan. 
Podujatie  sa  uskutočnilo  aj  vďaka 
finančnej podpore Prešovského sa-
mosprávneho kraja. 

-vo-
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DUBNICKÝ TECHNOLOGICKÝ INŠTITÚT DTI
Informačno konzultačné centrum (IKC)Stropkov
Súkromná vysoká škola, detašované pracovisko 

v Stropkove
Otvára v školskom roku 2012/2013 v meste Stropkov 

nový lukratívny 3-ročný akreditovaný bakalársky študijný odbor: Učiteľstvo 
praktickej prípravy v ekonomických predmetoch pre absolventov s úpl-
ným stredoškolským vzdelaním.

Forma štúdia: externá
Štandardná dĺžka štúdia: 3 roky (je to posledná možnosť získania vy-

sokoškolského vzdelania I. stupňa v priebehu troch rokov, v nasledujú-
com roku sa štúdium predlžuje na štyri roky)

Udelený titul: Bc.
Vhodné  pre  pedagogických,  administratívnych  a  ekonomických  pra-

covníkov. Po ukončení štúdia je možnosť pokračovať v magisterskom štú-
diu. VŠ v Stropkove počas šiestich rokov už úspešne absolvovalo viac ako 
340 študentov z celého regiónu východného Slovenska. Študijný poplatok 
za semester 290,- € je potrebné uhradiť najneskôr pri zápise na VŠ - na 
Slovensku  je  to  v  ekonomickom  segmente  finančne  najvýhodnejšia  po-
nuka  bakalárskeho  štúdia.  Záujemcovia  o  uvedené  štúdium  nasledovné 
doklady: 

- overenú kópiu maturitného vysvedčenia
- potvrdenie lekára o zdravotnom stave
- životopis
- vyplnenú prihlášku na štúdium na VŠ 
buď osobne prinesú do Stropkova PaedDr. Smetankovi alebo ich zašlú 

na adresu: 
Dubnický technologický inštitút
Sládkovičova 533/20
018 41 Dubnica nad Váhom
Termín podania prihlášky: do 28. 8. 2012
Uchádzači  o  štúdium  sa môžu priebežne  informovať  na  telefónnom 

čísle: 0905 758 200, 0905 786 880 – Stropkov, PaedDr. Martin Smetanka, 
alebo 042 442 4123 – Dubnica nad Váhom.

E-mail: studijne@dti.sk

Mesto Stropkov,
Mestský úrad, Hlavná 38/2, 091 01 Stropkov

vyhlasuje výberové konanie na
jedno pracovné miesto asistenta terénneho sociálneho pracovníka (ATSP)

Výberové konanie sa uskutoční dňa 27. augusta 2012 o 9.00 hod.
v priestoroch zasadačky mestského úradu v Stropkove.

Záujemcovia o pracovnú pozíciu môžu písomnú žiadosť o prijatie do zamestna-
nia osobne doručiť alebo poštou zaslať na adresu Mestského úradu v Stropkove. Na 
obálku napíšte:

„NEOTVÁRAŤ – ATSP – výber“
Uzávierka na predkladanie žiadostí o prijatie do zamestnania je 24. augusta 

2012 do 9.00 hod. Záujemcovia, ktorých žiadosti do výberového konania budú do-
ručené po termíne uzávierky, nebudú zaradení do výberového konania.

Zoznam požadovaných dokladov k žiadosti o prijatie do zamestnania:
- žiadosť, v ktorej je jednoznačne určené, o ktorú pozíciu alebo pozície sa kandidát uchádza,
- životopis uchádzača,
- doklad o najvyššom dosiahnutom vzdelaní, prípadne aktuálne potvrdenie školy o štúdiu,
- iné doklady potvrdzujúce spôsobilosť (certifikáty zo školení a podobne),
- uchádzač môže predložiť aj odporúčania alebo pracovné hodnotenia od predchádzajúceho 
zamestnávateľa alebo organizácií, s ktorými v minulosti spolupracoval,

- výpis z registra trestov nie starší ako 3 mesiace,
- súhlas so spracovaním osobných údajov.

Kvalifikačné predpoklady na pozíciu ATSP sú:
1. V prípade uchádzačov, ktorí pôsobili ako TSP alebo ATSP 

v rámci predchádzajúcich projektov financovaných FSR ale-
bo Programu podpory komunitnej sociálnej práce v obciach 
s vylúčenou komunitou (od roku 2005):
Ukončené  základné vzdelanie pod podmienkou,  že uchá-

dzač  je  riadnym  študentom  odborného 
učilišťa,  strednej  odbornej  školy,  gymná-
zia alebo konzervatória.
2. V prípade ostaných uchádzačov:

Ukončené neúplné stredoškolské vzdelanie resp. nižšie stredné 
odborné vzdelanie. 

Výberové kritériá na pozíciu ATSP sú:
1. Pracovné skúsenosti, prax v oblasti terénnej sociálnej práce, 

prípadne práce v komunitách ohrozených alebo postihnutých 
sociálnym vylúčením (zohľadňuje sa napríklad dĺžka praxe, druh vykonávanej 
práce a dosiahnuté výsledky a podobne).

2. Znalosť jazyka cieľovej skupiny (rómsky, maďarský a podobne).
3. Znalosť cieľovej skupiny (pobyt v nej a podobne).
4. Predchádzajúca skúsenosť z vykonávania aktivít v cieľovej skupine (započítava sa 

aj účasť na organizovaní aktivačných prác, účasť na dobrovoľníckej alebo misijnej 
činnosti, komunitné aktivity a podobne).

5. Odporúčania a pracovné hodnotenie od predchádzajúcich zamestnávateľov 
alebo organizácií, s ktorými uchádzač spolupracoval.

Z výberového konania budú vylúčení všetci záujemcovia, ktorí nespĺňajú kva-
lifikačné predpoklady na danú pozíciu.

Miestom výkonu je mesto Stropkov.
Dátum predpokladaného nástupu do zamestnania je september 2012.
Popis práce ATSP:

- Asistuje terénnemu sociálnemu pracovníkovi pri výkone jeho povinností. 
- Podľa pokynov TSP vykonáva odborne nenáročné úkony:
- pomáha klientom pri vyplňovaní tlačív,
- sprevádza klienta do jednotlivých inštitúcií, 
- pripravuje stretnutia s rodinami klientov,
- sprostredkúva kultúrny kontext vylúčenej komunity,
- pomáha klientom tlmočením (napr. z rómskeho jazyka) v komunikácii s TSP 
a inými inštitúciami.
V  súlade  so  zásadou  rovnakého  zaobchádzania  je  pri  výberovom  konaní  za-

kázaná diskriminácia z dôvodu pohlavia, náboženského vyznania alebo viery, rasy, 
príslušnosti k náboženskej alebo etnickej  skupine,  zdravotného postihnutia, veku, 
sexuálnej orientácie, manželského stavu a rodinného stavu, farby pleti, jazyka, po-
litického  alebo  iného  zmýšľania,  národného  alebo  sociálneho  pôvodu,  majetku, 
veku  alebo  iného  postavenia.  Zásadu  rovnakého  zaobchádzania  v  pracovnopráv-
nych vzťahoch a obdobných právnych vzťahoch ustanovuje zákon č. 365/2004 Z. z. 
o rovnakom zaobchádzaní v niektorých oblastiach a o ochrane pred diskrimináciou 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov (antidiskriminačný zákon).

ITMS kód projektu: 27120130400
MUDr. Peter Obrimčák, primátor mesta

Zmena výpožičky 
v knižnici

Mestská knižnica v Stropkove upozorňuje svojich používateľov, že po-
čas mesiacov júl a august budú soboty voľné z dôvodu čerpania dovole-
niek. Výpožičný čas počas pracovných dní zostáva nezmenený. 

Olga Barburská, vedúca knižnice
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Podujatia
1.-31.8.  Zábavný  internet 

(od 9.00-16.00 hod.)  - CVČ, 1.-
31.8.  Premietanie  rozprávok 
a filmov (od 9.00-16.00 hod.) - 

CVČ, 14.8. Spoločenské hry - CVČ, 16.8. Loptové hry - CVČ
Výstavy

1.-31.8. Veselé farbičky, téma - „Včielka na kvete“ - CVČ, 
1.-31.8. Módny návrhár, téma – „Dáždnik“ - CVČ
Dvere do ABC CVČ sú pre každého otvorené

Pre všetkých,  ktorí  sa doma nudia,  chcú  sa  zahrať  s  ka-
marátmi a  takto  si  spestriť prázdniny,  sú dvere do ABC CVČ 
otvorené denne od 9.00 do 16.00!!! Máme pre vás pripravené 
domino, šípky, karty, človeče nehnevaj sa, krížovky, hlavolamy, 
maľovanky, stolný tenis, tvorivé dielne, maľovanie na tabule, 
rôzne rozprávky- rozprávkové kino...

Zober svojich kamarátov a príď! Tešíme sa na vás!!!
POZOR!!!

Nezabudnite, že v septembri dostanete vo svojich školách 
vzdelávacie poukazy, ktoré môžete odovzdať v ABC CVČ !!!

(INFO:  Každá  škola  je  zo  zákona  povinná  fyzicky  vydať 
všetkým  svojim  žiakom/študentom do 10. septembra vzde-
lávacie poukazy,  ktoré  žiaci/študenti môžu odovzdať do 25. 
septembra  v  ľubovoľnom  školskom  zariadení,  pokiaľ  sa  tak 
neudeje, neodkladne si vyžiadajte vzdelávací poukaz od tried-
neho učiteľa/riaditeľa školy.)

Ak žiak/študent odovzdá v ABC CVČ v septembri vzdeláva-
cí poukaz, poplatok za krúžok bude znížený, resp. odpustený

(v  súlade  s  aktuálnym  platným  VZN  Mesta  Stropkov 
o  určení  miesta  a  času  zápisu  na  plnenie  povinnej  školskej 
dochádzky a o výške príspevkov v školách a školských zariade-
niach v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Stropkov)
Ponuka krúžkov na nový školský rok 2012/2013 - ABC CVČ

Milé dievčatá a chlapci, chcete sa zabaviť, niečo nové sa 
naučiť a hlavne si spríjemniť svoj voľný čas!

ABC CVČ pre vás v novom školskom roku pripravilo množ-
stvo  zaujímavých  krúžkov  do  ktorých  sa môžete  prihlásiť  už 
teraz!!! Tu sú niektoré z nich:

Pre deti z MŠ: Mažoretky,  Moderný  tanec,  Ľudový  ta-
nec,  Hravá  gymnastika,  Anglický  jazyk,  Detský  aerobic, 
Korčuľovanie, Maľba na sklo, Tenis...

Pre žiakov 1. – 4. ročníka ZŠ: Mažoretky, Moderný tanec, 
Ľudový tanec, Keramický, Hravá gymnastika, Karate, Anglický 
jazyk, Detský  aerobic,  Plastikové modelárstvo,  Letecko- mo-
delársky,  Internetový,  Šachový,  Turistický,  Rybársky,  Flórbal, 
Hokej / Hokejbal, Korčuľovanie, Filatelistický, Maľba na sklo, 
Biblický,  Tenis,  Krúžok  fanúšikov  „Premierleague“  (počíta-
čová  online  hra),  Trendy  dievča,  SJ  a  prax,  Prírodovedný, 
Matematický,  Strom  života,  Spoločenské  tance,  Výtvarný, 
Multimediálny, IKT v praxi, Spevácky... 

Pre žiakov 5. – 9. ročníka ZŠ: Mažoretky, Moderný  tanec, 
Včelársky, Gitarový, Sebaobrana, Magic the Gathering, Dievčenský 
futbal, Vizažistický, Plastikové modelárstvo, Letecko-modelársky, 
Snowbording, Internetový, Šachový, Lyžiarsky, Karate, Stolný te-
nis, Bedminton,  Flórbal, Hokej  / Hokejbal,  Turistický, Rybársky, 
Hra  na  bicie  nástroje,  Hra  na  basovu  gitaru,  Volejbalový, 
Keramický,  Korčuľovanie,  Video  -  foto  štúdio,  Hudobný,  Tenis, 
Biblický,  Anglický  jazyk,  Krúžok  fanúšikov  „Premierleague“ 
(počítačová  online  hra),  Box,  Futbal,  Trendy  dievča,  SJ  a  prax, 
Prírodovendý,  Matematický,  Strom  života,  Spoločenské  tance, 
Výtvarný, Multimediálny, IKT v praxi, Spevácky...

Pre študentov SŠ, VŠ, mládež a dospelých: Video – foto 
štúdio, Hra na gitaru, basgitaru a bicie, Magic the Gathering, 
Spevácky,  Bedminton,  Letecko-modelársky,  Internetový, 
Šachový,  Lyžiarský,  Volejbalový,  Turistický,  Rybársky, 
Hudobný,  Flórbal,  Hokej  /  Hokejbal,  Včelársky,  Vizážistický, 
Snowboarding,  Korčulovanie,  Filatelistický,  Dievčenský  fut-
bal, Futbalový, Loptové hry, Sebaobrana, Karate, Študentský 
parlament,  Tenis,  Biblický,  Anglický  jazyk,  Krúžok  fanúšikov 
„Premierleague“  (počítačová  online  hra),  Box,  Paintball, 
Športové  hry,  Varenie,  Stylling  a  ja,  Dopravná  výchova, 
Literárny,  Internetová  nemčina, Matematicko  –  internetový, 
Stolársky, Technológia spracovania potravín, Spoločenské tan-
ce, Hudba a AJ, Účtovníctvo na PC... 

Pre hendikepované deti a mládež: Tanečný krúžok, Krúžok 
hudobnej  výchovy,  Pohybový  krúžok,  Dramatický  krúžok, 
Šikovníček, Dopravný Krúžok, Biblický, Mladý žurnalista, Krúžok 
mladých svišťov, Tvorivý, Krúžok šikovných rúk, Snaezelen...

Pre komunity zo sociálne znevýhodneného a malopod-
netného prostredia od 7 – 15 rokov: Výtvarný,  Moderný 

Meredith 
Duranová
VZNEŠENÝ 

DIVOCH
Prepychové 

indické  paláce, 
m a h a r a d žo v a 
pevnosť, vojenský 
tábor,  šľachtické 
sídla  vo  viktori-

ánskom Londýne - to sú miesta, na 
ktorých  Meredith  Duranová  rozo-
hráva svoj silný príbeh o láske a váš-
ni, o zrade a cti, o strate a zmierení. 
Píše sa rok 1857. Mladučká Emma 
Martinová  prichádza  do  Dillí,  aby 
sa  vydala  za  svojho  dlhoročného 
snúbenca  Markusa  Lindleyho.  Jej 
príchod poznamenala tragédia: ako 
jediná  prežila  stroskotanie  lode, 
pri  ktorom  zahynuli  aj  jej  rodičia. 
Slobodomyseľná,  umelecky  na-
daná  dievčina  sa  nevie  zaradiť  do 
pokryteckej,  snobskej  spoločnosti 
a sklame ju aj snúbenec, z ktorého 
sa čoskoro vykľuje podliak a suknič-
kár. Keď sa chystá Lindleyho opustiť, 
vypukne v Dillí krvavá vzbura proti 
Britom. Emminou jedinou nádejou 
na záchranu je Marcusov bratanec 
Julian Sinclair, záhadný a nebezpeč-
ne príťažlivý muž, ktorému v žilách 
koluje zmiešaná krv...

Ján Zozuľak
FILOZOFIA, 
TEOLÓGIA, 

JAZYK
Cieľom  tejto 

knihy  je  poskyt-
núť  metodolo-
gický  návod  na 
skúmanie  vzťahu 
filozofie,  teológie  a  jazyka  vychá-
dzajúc z hlbšieho zamyslenia sa nad 
otázkou  nestvorenej  a  stvorenej 
skutočnosti.  V  tejto  súvislosti  po-
ukážeme  na  fakt,  do  akej miery  je 
ľudský jazyk schopný vyjadriť Božiu 
pravdu.  Možno  sa  na  prvý  pohľad 
bude  zdať,  že  je  to  veľmi  jednodu-
chá záležitosť, no pri hlbšom nazretí 
do  tejto  problematiky  sa  ukáže,  že 
človek  musí  jednoducho  uznať,  že 
jeho  intelektuálne  schopnosti  sú 
veľmi  obmedzené.  Najväčším  sve-
dectvom toho sú prvé štyri storočia 
existencie  kresťanstva,  kedy  došlo 
k stretu filozofického a kresťanského 
hodnotenia  Boha,  sveta  a  človeka. 
Mnohí vzdelanci tej doby si nevedeli 
poradiť s otázkou, akým spôsobom 
je  možné  premýšľať  o  Bohu  a  čo 
vlastne o bohu môžeme vedieť.

Teraz si môžete objednať
a rezervovať knihy aj cez internet

prostredníctvom emailu:
knihkupehviezdoslav@centrum.sk

alebo cez Facebook
Knihkupectvo Hviezdoslav

tanec, Futbalový, Stolný tenis, Varenie, Šikovné ruky, Spevácky, 
Počítačový, Vizážistický...

Kluby: Klub mladých nezamestnaných, Klub mladých dob-
rovoľníkov, Klub DJ, Klub mladých kinematografov, Študentský 
parlament...

(INFO: Krúžok sa otvorí iba v prípade prihlásenia min. 5-10 
záujemcov – v závislosti od typu krúžku)

POZOR!
MOŽNOSŤ  PRACOVNEJ  PONUKY  FORMOU  EXTERNÉHO 

ZAMESTNANIA V ABC CVČ V NOVOM ŠK. ROKU!!!
V prípade, že máte záujem viesť niektorý z týchto krúžkov, 

alebo nový krúžok neuvedený v  zozname,  informujte sa v ABC 
CVČ. Prihlásiť sa môžete v ABC CVČ denne od 9.00 -16.00 hod. 
Info o krúžkoch na tel. čísle 742 4500. Vyplnené prihlášky do krúž-
kov je potrebné odovzdať najneskôr do 15. septembra 2012.
5. ročník jarmočného šachového turnaja - ABC CVČ

24 učastníkov  sa prezentovalo na  túto  sprievodnú akciu 
Stropkovského jarmoku. Tento turnaj sa uskutočnil opäť vonku 

pred ABC CVČ v netra-
dičných  podmienkach 
pre  šachistov.  Cieľom 
turnaja  je  popri  spes-
treniu  prázdninových 
dní  aj  propagácia  ša-
chu.  Hráči  sa  museli 
vyrovnať aj so slnečný-
mi lúčmi aj s okolitým 

hlukom.  Úlohu  favo-
rita  potvrdili  hráči  z 
Bardejova s najvyšším 
ratingom. Hralo sa na 

sedem  kôl  s  časovým 
limitom  2x15minút. 
Celkovým  víťazom 
sa  stal  talentovaný 
11 ročný Richard 
Volčko  pred  Jozefom 
Kočiškom  (obaja  BŠK 

Bardejov)  a  Kamilom 
Butalom z domáceho 
klubu.  Medzi  žiak-
mi  bol  druhý  Adrián 
Mikitka  (CZŠ  sv.Juraja 
Svidník) a tretí Matúš 
Kotora  (Osemročné 
gymnázium Stropkov). 
Medzi  žiačkami  sa 
najviac  darilo  Viktórii 
Putorákovej  (ZŠ  Konštantínova)  pred  Katarínou  Petrišákovou 
(KK  Bosco  Bardejov)  a  Patríciou  Ducárovou  (ZŠ  Komenského 
Svidník) .

Kompletné  výsledky  a  fotografie  nájdete  na  klubovej 
stránke www.stropkov-svidnik.chess.sk

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV
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OKNÁ
-

 DVERE

OKNA PLASTOVÉ

DVERE PLASTOVÉ

DVERE VCHODOVÉ

DVERE INTERIEROVÉ

DVERE GARÁŽOVÉ

6-komorový profil, sklo k=1,0 za super ceny

Vchodové do panelákov a obchodov od 398,- €
balkónové od 105,- € a posuvné od 399,- €

Drevené alebo plechové laminované, zateplené, viacbodové zamykanie
Do bytov od 255,- €, do domov od 275,- €

Veľký vyber dverí, super ceny

Na diaľkové ovládanie

Všetko  s montážou aj bez montáže.
Za výhodné ceny – zľavy po dohode.

DAMIJO KOMPLET 
s.r.o.

SVIDNÍK
ul. Sov. hrdinov (pri Orange)
Tel.:  054/752 4094
  0905 409 727
E-mail: info@damijo.sk
www.damijo.sk

až- 30 %

CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA - zvýšenie rýchlosti:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s za 
12,50 €/mesiac, 10240 kbit/s za 17,50 €/mesiac počas celej 
doby viazanosti (18 mesiacov).

AKCIA:
7“ TABLET s ANDROID 4.0 len za 89,90 €

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

ASUS K53 s výkonnou grafikou a W7 HP 
ASUS NB K53BR 15.6”HD, AMD E-450, 4G, 750GB,
HD7470 1GB, DVD/RW, Cam, Wifi, BT, HDMI,
num.kl, Win7Prem64bit, SK  V super cene za 419,- € !!!

0904 222 196
0915 946 963

www.ekomvplasty.sk

na mieru podľa Vašich potrieb

ČISTIARNE ODPADOVÝCH VÔD
montáž - dovoz - servis - záruka

Vysoká kvalita, nízka cena
vodomerné šachty• 
žumpy• 
septiky• 
revízne šachty• 
nádrže na mieru• 

Ďalej ponúkame:

CONTAX SK, s. r. o.
Prevádzka Píla Stročín 123

Ponúkame:
- stavebné konštrukčné rezivo
- hranoly, fošne, strešné late
- omietané a neomietané rezivo
- výroba krovov
- realizácia striech
- chemické ošetrenie reziva
- sušenie reziva

 Promptné vybavenie objednávok!
OTVORENÉ:
Po - Pi 8.00 - 16.00 hod.
So 8.00 - 12.00 hod.

  KONTAKT: 0917 723 720
  email: info@contaxsk.sk, www.contaxsk.sk

KURZY OPATROVANIA - individuálne
 diaľkovo, rýchlo, od 150,- €

  Úradné preklady - všetky jazyky.
www.asined.sk, tel.: 0915 544 915, 0905 357 424

PRACOVNÉ PONUKY
Agentúra TIMEA - práca v Anglicku a ČR pre ženy, mužov a páry.

Tel.: 0904 891 941

Kovo-ZR,  s.  r.  o.  agentúra  práce 
prijme  do  pracovného  pomeru 
sústružníka,  zámočníka,  hori-
zontkára,  zvárača  (CO2)  a  zvárača 
(argón). Nástup ihneď.
Tel.: +420 565 442 021, +420 607 

869 227, zdenko@kovo-zr.cz, 
www.kovo-zr.cz.

* Prijmem elektrikárov, zváračov 
na hliník, pájkovačov na kyslík-plyn, 
zámočníkov a obsluhu na CNC ohra-
ňovací lis. Práca v ČR. Tel. 0905 921 
228.
* Nájdeme sympatickú a ochotnú 

čašníčku príjemného vzhľadu do reš-
tauračného zariadenia v Stropkove? 
Tel.: 0911 315 206.
* Zber ovocia a zeleniny v 

Španielsku, celoročný. Tel.: 0915 
933 339.
* Hľadám pomocného pracovníka 

na stavbu rodinných domov v ČR. 
Ubytovanie zabezpečené. Tel.: 0905 
219 536, 00420 608 259 133.
* Firma JP PRODUCTION prijme 

zváračov na CO2, obsluhu na ohra-
ňovací lis CNC a strojného konštruk-
téra. Tel.: 0904 154 364, 742 8988.
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* Predám Nisssan Almera hat-
chback 1,8 benzín (115 PS/85 kW), 
r. v. 2000, naj. 186 400 km. Tel.: 
054/742 4187 (volať medzi 20.00 a 
21.00 hod.)

RÔZNE

* Ponúkame ekonomické poraden-
stvo a vedenie účtovníctva (od sep-
tembra). Info: jobs@centrum.sk.
* Poskytujem životné poistenie a 

poistenie nehnuteľností. Tel.: 0902 
151 190.
* Opravujem kosačky a motocykle. 

Tel.: 0902 795 631.
* Preprava tovaru, sťahovanie do-

dávkami do 3,5 t v rámci SR a EÚ. 
Cena 0,33 €/km. Tel.: 0910 687 020.

Zateplenie budov, sadrokartóny,
stierky, omietky, výmena okien,
dlažby, obklady, podlahy, maľby,
bytové jadrá, chodníky, zámkove 

dlažby, všetko za super ceny
- rýchlo a kvalitne -

Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.

* Dám do prenájmu 3-izbový byt. 
Tel.: 0904 621 717.
* Predám 2-izbový byt na 

Jilemnického ul. v Stropkove. Tel.: 
0903 062 500. Volať do 19.00 hod. 
* Dám do prenájmu výhodne neby-

tový priestor (cca 17 m2) na námes-
tí, vchod z chodníka. Tel.: 0902 282 
152.
* Ponúkam do prenájmu lukratívny 

nebytový priestor na námestí (cca 
28 m2), vhodný ako salón alebo kan-
celária. Výborná cena i poloha. Tel.: 
054 742 3834.
* Ponúkam kanceláriu na prená-

jom. Info: jobs@centrum.sk.
* Dám do prenájmu 2-izbový byt. 

Tel.: 0949 214 957.
* Predám 22-árový pozemok 

v Bokši. Cena dohodou. Tel.: 0908 
576 856.
* Dám do prenájmu garáž na 

Kukučínovej. Aj dlhodobo. Tel.: 0907 
997 459.
* Predám komplet zariadený 3-iz-

bový byt na 3. poschodí na ulici 
Chotčanskej s garážou v blízkosti 
centra, cca 200 m. Byt je zrekonštru-
ovaný a vo veľmi dobrom stave, s 
bezpečnostnými dverami. Tel.: 0918 
155 537.
* Predám neprerobený 3-izb. byt 

na Mlynskej. Tel.: 0907 688 760.
* Prenajmem čiastočne zariadený 

2- izbový byt v centre mesta Svidník. 
Tel.: 0908 648 367.
* Vezmem do prenájmu garzónku 

alebo 1-izbový byt v Stropkove. Tel.: 
0907 667 663.
* Predám rodinný dom + samo-

statná garáž. 10-árový pozemok 
v centre Medzilaboriec. Tel.: 0911 
189 228.
* Predáme stavebný pozemok v 

Tisinci, 1500 m2. Tel.: 0911 173 525.
* Predám dom v Krušinci. Tichá 

lokalita. Cena 17 000 eur. Volať po 
18.00 hod. Tel.: 0904 820 855.
* Predám 3-izbový komplet prero-

bený byt v OV. Tel.: 0905 191 592.
* Predám 2,5-izbový byt na 5. po-

schodí. Cena 25 000,- €. Tel.: 0903 
417 068.
* Predám 28-árový pozemok v 

Breznici s chatkou a studňou. Cena 
dohodou. Tel.: 0918 514 419.
* Predám stavebný pozemok o roz-

lohe 950 m2 v časti Šandal - Roveň. 
Tel.: 0918 514 419.

AUTO-MOTO
* Predám Škoda Felícia 1,3 MPi, 

r. v. 4/1997, benzín, 131 000 km, 
zelená metalíza, ťažné zariadenie, 
sezónne prezutie zimné aj letné, 
strešný nosič. STK a EK do decembra 
2013, menené rozvody, guľové čapy, 
tlmiče, brzdy, olej, filtre. Cena 1 000 
eur. Tel.: 0902 146 156.

NA PREDAJ
- 2,5-izbový byt na 5. poschodí 25 000,- €
- menší 3-izbový s balkónom 30 000,- €
- rodinný dvojpodlažný dom v dobrom stave cena dohodou
- veľký 3-izbový byt s balkónom prerobený 38 500,- €

ul. Mlynská
(v obchodných priestoroch Skalka)

Kúpa, predaj, sprostredkovanie a odkúpenie nehnuteľnosti

Viac informácií:  www.realityb4.sk
e-mail: info@realityb4.sk

Tel.: 0903 696 966
 0903 417 068

PREDÁM

* Predám elektrickú sečkáreň. 
Lacno. Tel.: 0902 844 476.
* Predám jatočnú ošípanú. Tel.: 

0917 621 508.
* Predám športový kočiar zn. DEMA 

STEP EASY s preklapacou rúčkou a 
množstvom príslušenstva. Pôvodná 
cena 180,- €, terajšia 80,- €. Tel.: 
0910 650 338.
* Predám šteňatá zlatého retrieve-

ra. Tel.: 0910 152 637.
* Predám prací gél Ariel 4,9 l. Tel.: 

0904 241 113. 
* Predám cirkulár 5,5 kW motor, 

cena dohodou. Tel.: 742 8107 po 
19.00 hod. 
* Predám 200 l mraziaci box a 

rozkladaciu gaučovú súpravu. Tel.: 
0918 994 169.
* Predám šteniatka bernského sa-

lašníckeho psa po kvalitných rodi-
čoch s PP. Tel.: 0907 307 175.

NEHNUTEĽNOSTI

OBČIANSKA INZERCIA

Prenájom náradia.
Tel.: 0915 948 791

Nátery striech
Tel.: 0905 480 575

V pondelok otvárame nový SEKÁČ 
v Stropkove. Nájdete nás v Dome 
služieb (komunál) na 1. poschodí - 

vchod pri schodoch zboku.
Tešíme sa na Vás.

Predám 60 W gitarové kombo. 
Cena 90,- €.

Tel.: 0949 541 393

Poskytujeme pôžičky podľa Vašich 
potrieb. Tel.: 0905 564 385.

Záhradkárske potreby SKALKA - 
výpredaj tovaru - 30% zľava.

* Hotovostné pôžičky do 1500,- € 
aj pre nezamestnaných do 24 hodín. 
Tel.: 0917 187 003.
* Ponúkame kompletnú údržbu ze-

lene. Tel.: 0907 307 175.
* Realizujeme strojové betónové 

potery. Tel.: 0948 300 988.
* Piesok, štrk, kamenivo. Dovoz 

zdarma. Tel.: 0948 300 988.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 

do 20 osôb minibusmi a nákl. do-
pravu do 2 t, aj zahraničie. Cena od 
0,40 €. Kuriérske služby. Odťahová 
služba. Tel.: 0905 824 033.
* Ponúkam predaj a opravu kotlov 

+ kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 
033.
* Dipl. fyzioterapeut ponúka odbor-

nú masáž a lymfomasáž vo Vašom 
domácom prostredí. Tel.: 0902 528 
839.

DARUJEM
* Darujem mačiatka. Tel.: 0908 635 

081.

ORCHIDEA
Vám ponúka

SVADOBNÉ VÝZDOBY,
ako aj viazanie

svadobných kytíc.
Nájdete nás na ul. Cintorínskej 

557/23 (budova Glitelu) 
v Stropkove.

www.orchidea-sp.sk,
orchidea@orchidea-sp.sk,

tel.: 0917 630 765, 0918 448 782Hľadám 2 alebo 3 - izbový byt 
v Stropkove alebo vo Svidníku.
Tel.: 0949 770 262

Hľadáme staršie rodinné domy 
v Stropkovskom okrese.

Tel.: 0911 173 525

Predávame produkty, ktoré pomá-
hajú zlepšiť kvalitu pitnej a úžitko-
vej vody, zlepšujú kvalitu ľudského 
života.  Zároveň  ponúkame  mož-
nosť spolupráce v danom regióne.
Tel.: 0944 138 008

Pozývame širokú verejnosť
do znovuotvorenej vinárne v kaštieli.

Otvorené denne,
každú sobotu a nedeľu živá hudba.

Novootvorená mäsiareň
  na Námestí SNP
Vás pozýva na nákup do svojich priestorov.

AKCIA!!!
16. a 17. augusta kuracie prsia za 3,45 €/kg
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Vyžrebovanie jesennej časti okresných futbalových súťaží

Memoriál Vladimíra 
Švigara sa vydaril

Obec  Lomné  v  spolupráci  s  TJ 
Družstevník  Lomné  dňa  28.  7.  2012 
usporiadali Futbalový turnaj Memoriál 
Vladimíra Švigara. Turnaja sa zúčastni-
li: TJ Družstevník Lomné, OŠK Miňovce 
a  pracovníci  polície  okresu  Stropkov 
a Svidník. TJ Lomné sa nadala zahanbiť 
za svoj výkon a  tak uspeli na  I. mies-
te  turnaja.  Druhý  boli  OŠK  Miňovce 
a  tretí  pracovníci  polície.  Na  turnaji 
bolo  cca  350  fanúšikov  a  priateľov 
Vlada Švigara. Na turnaji sa nielen hral 

futbal, ale po skončení turnaja bola aj 
veselica  so  skupinou  STAR  z  Kručova 
a  taktiež  spieval  FS  Lomenčan. 
Občania  mali  pripravené  pohostenie 
a tiež aj občerstvenie. To, že sme ten-
to turnaj pripravili pre nášho bývalého 
prezidenta klubu TJ patrí veľké poďa-
kovanie  všetkým  sponzorom,  ktorí 
sa podieľali na  tejto akcii. Veríme, že 
o rok zahájime I. ročník „Memoriál V. 
Švigara.    Ľudmila Hospodárová 

starostka obce

I. trieda

3. kolo (19. 8. 2012) o 16.00 hod.
V. Mirošov - Kalnište
Rovné - Stročín
Chotča - Mestisko
Lomné - Tisinec
Sitníky - Miňovce
Okrúhle - Duplín
Lúčka - Kuková
4. kolo (26. 8. 2012) o 16.00 hod.
Kalnište - Kuková
Duplín - Lúčka
Miňovce - Okrúhle
Tisinec - Sitníky
Mestisko - Lomné
Stročín - Chotča
V. Mirošov - Rovné

5. kolo (2. 9. 2012) o 15.30 hod.
Rovné - Kalnište
Chotča - V. Mirošov
Lomné - Stročín
Sitníky - Mestisko
Okrúhle - Tisinec
Lúčka - Miňovce
Kuková - Duplín

6. kolo (9. 9. 2012) o 15.30 hod.
Kalnište - Duplín
Miňovce - Kuková
Tisinec - Lúčka
Mestisko - Okrúhle
Stročín - Sitníky
V. Mirošov - Lomné
Rovné - Chotča
7. kolo (16. 9. 2012) o 15.00 hod.
Chotča - Kalnište
Lomné - Rovné
Sitníky - V. Mirošov
Okrúhle - Stročín
Lúčka - Mestisko
Kuková - Tisinec
Duplín - Miňovce
8. kolo (23. 9. 2012) o 15.00 hod.
Kalnište - Miňovce
Tisinec - Duplín
Mestisko - Kuková
Stročín - Lúčka
V. Mirošov - Okrúhle
Rovné - Sitníky
Chotča - Lomné

9. kolo (30. 9. 2012) o 15.00 hod.
Lomné - Kalnište
Sitníky - Chotča
Okrúhle - Rovné
Lúčka - V. Mirošov
Kuková - Stročín
Duplín - Mestisko
Miňovce - Tisinec30.09.2012 15.00
10. kolo (7. 10. 2012) o 14.30 hod.
Kalnište - Tisinec
Mestisko - Miňovce
Stročín - Duplín
V. Mirošov - Kuková
Rovné - Lúčka
Chotča - Okrúhle
Lomné - Sitníky
11. kolo (14. 10. 2012) o 14.30 hod.
Sitníky - Kalnište
Okrúhle - Lomné
Lúčka - Chotča
Kuková - Rovné
Duplín - V. Mirošov
Miňovce - Stročín
Tisinec - Mestisko
12. kolo (21. 10. 2012) o 14.00 hod.
Kalnište - Mestisko
Stročín - Tisinec
V. Mirošov - Miňovce
Rovné - Duplín
Chotča - Kuková
Lomné - Lúčka
Sitníky - Okrúhle
13. kolo (28. 10. 2012) o 14.00 hod.
Okrúhle - Kalnište
Lúčka - Sitníky
Kuková - Lomné
Duplín - Chotča
Miňovce - Rovné
Tisinec - V. Mirošov
Mestisko - Stročín
14. kolo (4. 11. 2012) o 13.30 hod.
Kalnište - Stročín
Mestisko - V. Mirošov
Tisinec - Rovné
Miňovce - Chotča
Duplín - Lomné
Kuková - Sitníky
Lúčka - Okrúhle

II. trieda

1. kolo (19. 8. 2012) o 16.00 hod.
Kružľová - Gribov
Havaj - Ladomirová
Baňa - Radoma
Bukovce - V. Orlík

2. kolo (26. 8. 2012) o 16.30 hod.
Gribov - V. Orlík
Radoma - Bukovce
Ladomirová - Baňa
Kružľová - Havaj

3. kolo (2. 9. 2012) o 15.30 hod.
Havaj - Gribov
Baňa - Kružľová
Bukovce - Ladomirová
V. Orlík - Radoma

4. kolo (9. 9. 2012) o 15.30 hod.
Gribov - Radoma
Ladomirová - V. Orlík
Kružľová - Bukovce
Havaj - Baňa

5. kolo (16. 9. 2012) o 15.00 hod.
Baňa - Gribov
Bukovce - Havaj
V. Orlík - Kružľová
Radoma - Ladomirová

6. kolo (23. 9. 2012) o 15.00 hod.
Gribov - Ladomirová

Kružľová - Radoma
Havaj - V. Orlík
Baňa - Bukovce

7. kolo (30. 9. 2012) o 15.00 hod.
Bukovce - Gribov
V. Orlík - Baňa
Radoma - Havaj
Ladomirová - Kružľová

8. kolo (07. 10. 2012) o 14.30 hod.
Gribov - Kružľová
Ladomirová - Havaj
Radoma - Baňa
V. Orlík - Bukovce

9. kolo (14. 10. 2012) o 14.30 hod.
V. Orlík - Gribov
Bukovce - Radoma
Baňa - Ladomirová
Havaj - Kružľová
10. kolo (21. 10. 2012) o 14.00 hod.
Gribov - Havaj
Kružľová - Baňa
Ladomirová - Bukovce
Radoma - V. Orlík
11. kolo (28. 10. 2012) o 14.00 hod.
Radoma - Gribov
V. Orlík - Ladomirová
Bukovce - Kružľová
Baňa - Havaj

Bližšie informácie: Milan Fek, 054/742 37 12, 0908 362 904,
e-mail: milan.fek@gmail.com

Štartovné: Dvadsiatka 5,- €, Desiatka 3,- €
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1. Kuková  2  2  0  0  14:0  6
2. Kalnište  1  1  0  0  6:1  3
3. Lomné  2  2  0  0  7:3  6
4. Tisinec  1  1  0  0  4:0  3
5. Duplín  2  1  0  1  3:2  3
6. Rovné  1  1  0  0  2:1  3
7. Okrúhle  2  1  0  1  3:12  3
8. Miňovce  2  0  1  1  3:6  1
9. Chotča  2  0  1  1  1:5  1
10.-11. V. Mirošov  0  0  0  0  0:0  0
              Stročín  0  0  0  0  0:0  0
12. Mestisko  1  0  0  1  1:2  0
13. Sitníky  2  0  0  2  0:5  0
14. Lúčka  2  0  0  2  2:9  0

I. trieda

ŠPORT ŠPORT

Kam za futbalom?
IV. liga dospelí - 5. kolo - 

19. 8. 2012 o 16:00 hod.: Stropkov 
- Sabinov.

VI. liga dospelí - 3. kolo 
19. 8. 2012 o 16:00 hod.: Belá n/C. 
- Breznica.

Sekretariát:
-  Oznamuje 

FO  OOFZ 
Svidník,  že  vý-
sledky,  tabuľky, 
úradné  správy, 
ŽK,  ČK,  strel-

ci  gólov,  rozpis  zápasov  a  tlačiva 
OOFZ  nájdu  na  stránke:  www.
svidnik.obfz.futbalovekluby.sk 

-  Rozpis  súťaži  si  kluby môžu 
vyzdvihnúť na sekretariáte.

Žiada  kluby  aby  si  zaregistro-
vali  klubových  manažérov  ISSF 
(tlačivá  na  zaregistrovanie  sú  na 
našej internetovej stránke v menu 
Tlačiva OOFZ).

ŠTK OOFZ: 
Schválila  priebeh  a  výsledky 

víkendových stretnutí.
Nariaďuje  tieto  zmeny  termí-

nov a UHČ:
-  I.  trieda  ,  dospelí  1.kolo  V. 

Mirošov – Mestisko, termín stret-
nutia  bude  uverejnený  v  ÚS  č.6- 
vzájomná dohoda

Oprava  Rozpisu  súťaži  OOFZ 
Svidník:  str.  20, 3.  kolo, 16.  kolo- 
zápasy  č.19.,  110-  namiesto 
Gribova je správne Miňovce.

Žiada  futbalové  kluby  aby 
v  Zápise  o  stretnutí  v  kolónke 
číslo  RP  uvádzali  sedemmiestne 
číslo hráča, ktoré je na nových RP 
alebo ho nájdu na  stránke www.

Úradná správa č. 5 zo dňa 9. augusta 2012
futbalnet.sk  a  neuvádzali  rodné 
číslo.

Povoľuje štart hráčov, ktorým 
zatiaľ neboli dodané plastové pre-
ukazy a majú schválené prestupy 
a hosťovania, na potvrdenú súpis-
ku a občiansky preukaz. Futbalové 
kluby  si  môžu  skontrolovať  hrá-
čov  na  verejnej matrike webovej 
stránky  SFZ  –  www.futbalnet.sk. 
Táto  výnimka platí pre  stretnutia 
hrané  v  dňoch  11.  –  12.8.2012 
a platí iba jedno stretnutie u jed-
ného  hráča,  R  a  DZ  stretnutia 
uvedú  túto  skutočnosť  do  zápisu 
o stretnutí.

DK OOFZ:
Trestá  hráča  FO  Miňovce 

Róbert Kočiš črp.:1137865, zasta-
vením činnosti na 1 stretnutia ne-
podmienečne od 9.8.2012, podľa 
DP 1/5b, poplatok 10.- EUR.

Trestá  hráča  FO  Kuková  Ján 
Tomko  črp:840612,  zastavením 
činnosti  na  1  stretnutie  podmie-
nečne  od  9.8.2012,  podľa  DP 
1/1a, poplatok 10,- EUR. 

Obsadenie R a DZ:
3.kolo- I. trieda , dospelí- 

19.8.2012 o 16.00 hod.:
V. Mirošov  –Kalnište  (Kaščak, 

OOFZ, OOFZ, Burcák)
Rovné – Stročín  (Fedeš, Čula, 

OOFZ, Feč)
Chotča  –  Mestisko  (Špak, 

Noga, OOFZ, Novický)
Lomné  –  Tisinec  (Nemec, 

Preksta, OOFZ, Palička)
Sitníky  -  Miňovce  (Bodnár, 

D.Hubáč, OOFZ, Fiľarský)
Okrúhle  –  Duplín  (Harmada, 

Horochonič, OOFZ, Mackanin)
Lúčka  –  Kuková  (Vateha, 

Cupák, OOFZ, OOFZ)
1. kolo – II. trieda, dospelí – 

19.8.2012 o 16.00 hod..
Havaj – Ladomírova (Micheľ)
Baňa – Radoma (Ferenc)
Bukovce – V.Orlík (Sivák)
Kružlová – Gribov (Cupák) hrá 

sa 4.11.2012
KR  a DZ upozorňuje  všetkých 

R  a  DZ,  že  zápisy  so  stretnutí  sa 
odovzdávajú  v  počte  originál  +  1 
kópia.

KR a DZ nariaďuje pre všetkých 
R a DZ, aby zápis o stretnutí / zad-
ná strany zápisu o stretnutí  /  a 
správu  delegáta  /  celá správa  / 
odovzdávali  vypísanú  počítačom 
alebo strojom a  to už od najbliž-
šieho majstrovského stretnutia. / 
Uľahčí sa tým celé fungovanie od-
borných komisií /. 

KR  a  DZ  nariaďuje  všetkým 
R  a  DZ,  aby  zápisy  so  stretnu-
tí,  rovnako  ako  aj  správy  dele-
gáta  odovzdali  do  15.08.2012 
do  15:00  hod.  a  to  priamo  na 
OOFZ  Svidník,  poprípade  uložili 

v  stávkovej  kancelárii  TIPSPORT 
u  Ing. Gumana, v priestoroch bý-
valej galantérie na ulici Hlavnej.

KR  a  DZ  dôrazne  upozorňuje 
všetkých  R  a  DZ  ,  aby  po  skon-
čení  majstrovského  stretnutia 
spoločne  prešli  napomínaných 
hráčov  a  strelcov  gólov,  nakoľ-
ko  v  minulosti  došlo  k  viacerým 
nezrovnalostiam.

Naďalej  platí  povinnosť  pre 
všetkých R, aby v kolónke vylúče-
ný hráči na prednej strane zápisu 
o  stretnutí  uvádzali  všetkých  na-
pomínaných hráčov  / aj  ŽK v po-
radí  :  meno,  priezvisko,  číslo  RP 
alebo 7 miestny kód hráča, minú-
ta priestupku /.

KR  a  DZ  žiada  všetkých  DZ  / 
platí  pri  stretnutiach  1.triedy/, 
aby vo  svojich  správach uvádzali, 
či  domáci  oddiel  vyhotovil  1  ori-
ginál a 3 kópie zápisu o stretnutí 
a či domáci oddiel vypísal zoznam 
usporiadateľov a  sú  riadne ozna-
čení vestami.

KR a DZ naďalej hľadá nových 
adeptov  na  rozhodcovský  dres. 
Záujemcovia sa môžu dostaviť na 
pôdu  OOFZ  Svidník,  každý  štvr-
tok  od  15:30  hod,  budú  srdečne 
vítaní.

OOFZ Svidník

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník

I. trieda

Duplín – Sitníky 2:0 (2:0)
Domáci  boli  jednoznačne  lep-

ším  mužstvom  a  predbiehali  sa 
v  zahadzovaní  šancí.  Dobrý  vý-
kon  podala  rozhodcovská  dvojica. 
Domáci kolektív ďakuje sponzorovi 
Petrovi  Tirerovi  za  zabezpečenie 
novej sady dresov. 

Góly: L. Bokšanský 2

Miňovce – Lomné 2:5 (1:2)
V obojstranne slušnom derbys-

tretnutí hranom bez kariet zvíťazili 
hostia rozdielom triedy. 

Góly: L. Mojsej, Bičej – Dovičák 
3, M. Medvec, Schuster 

Kuková – Okrúhle 11:0 (3:0)
Domáci  chceli  potvrdiť  dobrý 

výsledok  zvonku  a  tak  začali  hrať 
hneď od začiatku nátlakový futbal. 
Hostia  po  sympatickom  výkone 
a kombinačnej hre však vydržali len 
do  15.  min.,  kedy  domáci  otvorili 

skóre.  Kuková  následne  rozobrala 
súperovu  obranu  a  zaslúžene  vy-
hrala.  Výsledok  je  pre  hostí  krutý, 
ale zodpovedná priebehu hry. 

Góly: Lukáč  6,  Kulpa  4, 
Vereščák

Kalnište – Lúčka 6:1 (1:1)
V  derby  domáci  v  prvom  pol-

čase príliš neoslnili. Po zmene strán 
a  prestriedaní  sa  najmä  vďaka  J. 
Ivanovi zmobilizovali a boli aktívni 
v útoku. Výsledkom bolo päť gólov 
v sieti rezignovaného súpera. 

ŽK: Hudáček - Lukáč
Góly: J.  Barta  3,  J.  Ivan  2, 

Cauner - Fečo

Mestisko – Rovné 1:2 (0:1)
Úvod zápasu mali lepší domáci, 

no ich čisté gólové šance ostali nevy-
užité. Do prestávky sa hra vyrovnala 
a  hostí  dostal  v  24. min.  do  vede-
nia  Ilčisko. Po zmene strán domáci 
zvýšili  aktivitu  a  vyrovnanie  prišlo 
v 58. min. Vzápätí hráči znervózneli, 

čomu dopomohol aj hlavný roz-
hodca. Tri minúty po vyrovnaní 
nariadil proti Mestisku penaltu 
a  Rovné  opäť  viedlo.  Domáci 
v  snahe  vyrovnať  súpera  pri-
tlačili  na  vlastnú  polovicu. 
Štvrťhodinu  pred  koncom  však 
domáci hráč zahral rukou, za čo 
videl červenú kartu. Domáci po-
kračovali v nápore, ale vyrovnať 
sa im nepodarilo. 

Góly: Venglár  –  Palenčár 
(11 m), Ilčisko

Tisinec – Chotča 4:0
Domáci  boli  v  nedeľu  po 

všetkých  stránkach  lepším  muž-
stvom  a  po  výbornom  výkone  za-
slúžene zvíťazili rozdielom triedy. 

ŽK: Michrina,  Petráš  –  Kocák, 
Znoj

Góly: M.  Bučko  2,  Potoma, 
Skysľak

Stročín – Vyšný Mirošov 
(domáci výsledok nenahlásili)

Poltucet Lukáča v sieti Lúčky
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Breznica – Čierne 4:1 (1:1)
Domáci si musia uvedomiť, že 

ani v nižšej súťaži sa súper nepo-
razí  sám. Vlažný prístup Breznice 
využili  hostia  v  prvom  polčase 
na  strelenie  vedúceho  gólu. 
Záver  prvej  časti  hry  však 
patril  domácim  a  z množstva 
šancí  zaznamenal  vyrovnanie 
po  akcii  Tabiša  a  P.  Zakoviča 
M. Melník. Po zmene strán už 
Brezničania  nenechali  nič  na 
náhodu.  Do  útoku  zavelil  gó-
lom  na  2:1  Porkoláb.  Vzápätí 
pretlačil  loptu  do  brány  po 
priamom kope Vrábeľa dôraz-
ný  Fiľarský  a  účet  stretnutia 

VI. liga uzavreli hostia po štandardnej si-
tuácii vlastným gólom. 

Zostava: Potoma – J. Zakovič, 
Vrábeľ,  Fiľarský,  Porkoláb,  P. 
Zakovič  (Polivka), Tabiš,  J. Melník 
(Demjan), Bodnár, Mydla (Beľak), 
M. Melník.      -np-

Tabuľka
1.Sabinov  3  3  0  0  8:1  9
2.Snina  3  3  0  0  6:1  9
3.Haniska  3  2  0  1  4:1  6
4.V. Revištia  3  2  0  1  6:4  6
5.Sp. Podhradie  3  2  0  1  3:2  6
6.Bard. N. Ves  3  2  0  1  6:6  6
7.V. Tatry  3  1  1  1  3:3  4
8.Giraltovce  3  1  1  1  3:3  4
9.Svit  3  1  1  1  5:7  4
10.V. Opátske  3  1  0  2  7:5  3
11.Barca  3  1  0  2  3:4  3
12.Svidník 3 1 0 2 1:3 3
13.Michalovce „B“  3  1  0  2  3:6  3
14.Stropkov 3 1 0 2 3:6 3
15.St. Ľubovňa  3  0  1  2  3:7  1
16.Krásna  3  0  0  3  2:7  0

Snina – Stropkov 1:0 (1:0)
V  Snine  sa  hral 

vyrovnaný  zápas. 
Hostia  nastúpili  so 
zabezpečenou  de-
fenzívou  s  cieľom 
prekvapiť  súpera 
rýchlymi  protiútok-

mi. Domáci však už z prvej príležitos-
ti skórovali. V 21. min. chybili strop-
kovskí obrancovia a bolo 1:0. Slušné 
stretnutie  sa  hralo  prevažne  medzi 
16-tkami a súper Tesly si okrem gó-
lovej  situácie  z  21.  min.  nedokázal 

vypracovať  výraznejšiu  príležitosť. 
Naopak, k vyrovnaniu mal po polho-
dine  blízko  Varga,  ale  jeho  hlavička 
po  Zápotockého  centri  smerova-
la  nad  bránu.  Po  zmene  strán  boli 
Stropkovčania  aktívnejší.  Pozornosť 
domáceho gólmana vyskúšal Demčo, 
ale s jeho strelou si poradil. Cestu do 
siete si nenašiel ani Vargov volej a po 
centri  Bilasa  trestuhodne  zahodil 
čistú šancu opäť mladý Demčo. Keď 
sa  v  závere  nedokázal  presadiť  ani 
prenikajúci Varga, domáci si na svoje 

konto pripísali cenné tri body. 
Hráči  MŠK  Tesla  ďakujú 

svojim fanúšikom, ktorí za nimi 
vycestovali  na  stretnutie.  Na 
súperovom  štadióne  tak  mo-
hutným skandovaním opäť do-
kázali  Stropkovčanom  vytvoriť 
priam domácu atmosféru. 

Zostava: Hažer  –  Motyka, 
Bochin,  Poľak,  Zápotocký, 
Bilas,  Pavlík,  Veselý,  Kovalčík 
(68.  Tabiš), Varga, Potoma  (56. 
Demčo)      -np-

Mládežnícky futbal

Liptovský Mikuláš - Stropkov
2:1 (0:0)

Po  striedavých  úspe-
choch  v  prípravných  zá-
pasoch  nastúpili  doras-

tenci  Stropkova  na  prvý  majstrák 
aj  s  troma  navrátilcami  v  zostave. 
Brankár Varchol sa doliečil po zlo-
menine  sánky,  Denis  Haspra  sa 
domov  vrátil  po  pôsobení  v  MFK 
Ružomberok  a  srdciar  Martin 
Lehocký  si  pred  Tatranom  Prešov 
vybral návrat do materského klubu. 
Domáci  nastúpili  do  zápasu  s  cie-
ľom  odplatiť  Stropkovčanom  pre-
hru z posledného zápasu v minulej 
sezóne.  V  prvom  polčase  to  však 
bol vyrovnaný boj s minimom šan-
cí na oboch stranách. Do druhého 
dejstva vstúpili aktívnejšie domáci, 
no  svoje  príležitosti  vďaka  obeta-
vej  obrane  Stropkova  nedotiahli 
do úspešného konca. Postupne sa 
však obraz hry menil. Najprv sa do 
obrovskej  šance  dostal  Medvec, 
no  jeho  strelu  Liptáci  v  poslednej 
chvíli  odkopli  z  bránkovej  čiary. 

Vstup do sezóny 
dorastencom nevyšiel

Hostí  to  však  dlho  nemrzelo,  pre-
tože  už  o  niekoľko  minút  neskôr 
sa  po  Jurkovom  úniku  a  presnom 
centri  presadil  Filip  Špak,  ktorý  aj 
napriek  lanáreniu  klubov  z  prvej 
ligy ostal taktiež verný modro-bie-
lym  farbám.  Ďalšiemu  potomkovi 
zo  športovej  rodiny  Špakovcov  sa 
proti  Liptovskému  Mikulášu  stre-
lecky  darí,  keďže  zaznamenal  už 
tretí gól v  treťom zápase proti  to-
muto  súperovi.  Radosť  hostí  však 
netrvala  dlho  a  vidina  bodového 
zisku z ihriska súpera sa v priebehu 
dvoch minút rozplynula. V 85. mi-
núte najprv domáci po štandardke 
vyrovnali a o dve minúty neskôr sa 
po dôraze v útočnej šestnástke te-
šili z víťazného gólu. 

ŽK: Lehocký
Gól: 75. Špak
Zostava:  Varchol  -  Keselica, 

Haspra,  Jurč, Čabala  (63. Berežný) 
-  Jurko, Dolutovský, Špak, Lehocký 
(78. Rusnák) – Vansa (68. Ferenc), 
Medvec

Stropkov - Košice B 0:0
Predzápasové  víťazné  ambí-

cie zrejme zostali v šatni, keďže sa 
domáci  počas  prvého  polčasu  len 
ťažko  dostávali  cez  obranu  Košíc. 
V 41. minúte sa predsa len osmelili. 
Dolutovský našiel v pokutovom úze-
mí presným centrom Špaka, ktoré-
ho hlavička však bránku Košičanov 
tesne minula.  Táto  dvojica  tak  as-
poň na chvíľu pripomenula úspeš-
nú  spoluprácu  ich  starších  bratov, 
ktorí  ešte  nedávno  motali  hlavu 
prvoligovým mužstvám. Neujali  sa 
ani Lehockého nebezpečné centre 
a keďže rezerva Košíc bola smerom 
dopredu taktiež jalová, tak sa prvý 
polčas  skončil  bez  gólov. V druhej 
polovici  stretnutia  domáci  pridali 
na  aktivite.  Výsledkom  toho  boli 
šance Dolutovského a Jurka. V obi-
dvoch  prípadoch  presne  prihrával 
Vansa, avšak  jeho spoluhráči v za-
končení  rovnako  presní  neboli.  Aj 
keď  sa  domáci  snažili  streliť  vytú-
žený  gól,  obrana  Košíc  statočne 
odolávala.  Jediným  pozitívnym 
momentom pre Stropkovčanov tak 
bol návrat technicky disponované-
ho Petrišina, ktorý na trávnik vybe-
hol po 5-mesačnej pauze spôsobe-
nej  zranením  chrbta.  Ani  on  však 
nedokázal  zmeniť  stav  stretnutia, 
a tak si oba tímy body rozdelili. 

Zostava:  Varchol  –  Berežný 
(76. Rusnák),  Jurč, Haspra, Čabala 
(70.  Petrišin)  -  Jurko,  Dolutovský, 
Špak, Vansa - Lehocký, Demjan (54. 
Pundžák).

Mladší dorast
Liptovský Mikuláš - Stropkov

3:0 (2:0)
Samotný  úvod  stretnutia  do-

mácim veľmi nevyšiel a k  lopte sa 
dostávali  len  sporadicky,  paradox-
ne  však  už  v  10. minúte  vyhrávali 
2:0. Rovnako ako v zápase starších 
dorastencov  položila  hostí  na  ko-
lená  nevydarená  dvojminútovka. 
V  9.  minúte  inkasovali  po  situácii 
zaváňajúcej  ofsajdom  a  o  minútu 
neskôr  nedokázali  ubrániť  roho-
vý  kop.  Tieto  momenty  poriadne 
otriasli  psychikou  Stropkovčanov, 

ktorí sa snažili kontrovať dvoma ne-
dotiahnutými  nájazdmi  Demjana. 
Po  prestávkovom  dohovore  boli 
hostia  opäť  lepším mužstvom,  no 
skórovať  sa  im  opäť  nepodarilo. 
Naopak,  boli  to  domáci,  ktorí  pri-
dali z brejku gól na 3:0, a pripísali si 
tak prvé tri body do novej sezóny. 

Zostava:  Mulík  (53.  Krehlík) 
-  Bandurič,  Bodnár,  Sivák,  Kimák 
-  Gundzik,  Karsa  (53.  Mitruška), 
Polaščík,  Skala,  Tabiš  (53. 
Zápotocký) - Demjan 

Stropkov - Košice B 6:1 (0:1)
V  zápase  mladších  dorasten-

cov si hŕstka divákov prišla na svo-
je.  Po  prvom  dejstve  síce  domáci 
prehrávali  0:1,  no  skvelým finišom 
napokon zdolali svojich protivníkov 
rozdielom triedy. Hru nervov pri pe-
naltách dvakrát zvládol Sivák, netra-
dične  hlavou  sa  presadil  Bandurič. 
V gólových hodoch pokračovali ak-
tívni Skala a Karsa, ktorí si z obrany 
hostí  často  robili  trhací  kalendár. 
Čerešničkou  na  torte  bola  strela 
Dávida Polaščíka, za ktorú by sa ne-
museli hanbiť ani svetoví hráči. 

ŽK: Bandurič
Góly:  Sivák 2  (obidva  z 11 m), 

Bandurič, Skala, Karsa, Polaščík
Zostava: Mulík - Kimák, Bodnár, 

Sivák,  Tabiš  -  Gundzík,  Skala, 
Bandurič  (68.  Senaj),  Polaščík, 
Karsa – Zápotocký (61. Mitruška)

Starší žiaci U15
Trebišov – Stropkov 6:0 

Zostava: Majerník – Liška, Feč, 
Ducár,  Skysľak,  Špak,  Potoma, 
Pastorek,  Bičej,  Polaščík,  Paluba. 
Striedali:  Jaselský,  Batfalský, 
Krehlík, Sakara

Starší žiaci U14
Trebišov – Stropkov 4:0

Obidve  žiacke  mužstvá  podali 
v  úvodnom  kole  I.  ligy  veľmi  sla-
bé výkony a z prístupu k zápasom 
i  predvedených  výkonov  boli  obi-
dvaja tréneri sklamaní. Súper zďa-
leka  neprevyšoval  Stropkovčanov 
rozdielom, aký dosiahol na ihrisku. 
Vysoké  skóre  dosiahli  trebišovské 
celky  najmä  vďaka  naivnej  hre 
našich v obrane.  Erik Burcák, -np-

1.Vechec 2 2 0 0 6:2 6
2.Radvaň n/L 2 2 0 0 5:1 6
3.Kamenica n/C 2 2 0 0 4:1 6
4.Udavské 2 1 1 0 4:1 4
5.Belá n/C 2 1 0 1 5:2 3
6.Breznica 2 1 0 1 4:2 3
7.Bystré 2 1 0 1 3:3 3
8.Hrabovčík 2 1 0 1 2:2 3
9.Čierne n/T 2 1 0 1 3:5 3
10.Stakčín 2 1 0 1 2:4 3
11.Soľ 2 0 1 1 2:6 1
12.S. Polianka 2 0 0 2 1:3 0
13.Sedliská 2 0 0 2 0:3 0
14.V. Žipov 2 0 0 2 1:7 0

Tabuľka



16 Spektrum13. august 2012

Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

18.08. MUDr. Harvišová Nataša     Svidník - Sov. Hrdinov 054/752 3826
19.08. MUDr. Harvišová Nataša     Svidník - Sov. Hrdinov 054/752 3826
25.08. MUDr. Fiľarská Adela Stropkov - Jilemnického 259/5 054/742 3783
26.08. MUDr. Fiľarská Adela Stropkov - Jilemnického 259/5 054/742 3783

VAŠE OHLASY

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

33. 2012 ————— ————— ————— 13.8. - 19.8. ————— ————— —————
34. 2012 ————— 20.8. - 26.8. ————— ————— ————— ————— —————
35. 2012 ————— —————  27.8.- 2.9. ————— ————— ————— —————
36. 2012 ————— ————— ————— ————— ————— —————   3.9. - 9.9.
37. 2012 ————— ————— ————— ————— ————— 10.9. - 16.9. —————
38. 2012 17.9. - 23.9. ————— ————— ————— ————— ————— —————
39. 2012 ————— ————— ————— ————— 24.9. - 30.9. ————— —————
40. 2012 ————— ————— 1.10. - 7.10. ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov
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Kreslený humor Miroslava Barvirčáka

Dobrá správa: Môžete sa 
popri zamestnaní vzdelávať

Už  mesiac  každú  sobotu  v  čase 
10:00-12:00  počúvam  v  rádiu 
program,  ktorý  by  som  nemal  počú-
vať,  lebo jeho názov odkazuje na po-
slucháčov  tzv.  tretieho  veku.  Všetci 
sme už počuli  informácie o možnosti 
vzdelávania  na  vysokých  školách  pre 
zrelú generáciu. No nie všetci vieme, 
že  takto  podobne  sa môže  vzdelávať 
každý  Slovák/Slovenka,  keď  si  zapne 
v sobotu dopoludnia rádio Regina. Na 
tejto možnosti sa priživujem i ja.

ROZHLASOVÁ  AKADÉMIA 
TRETIEHO  VEKU,  to  je  názov  progra-
mu, o ktorom hovorím. Jeho štruktú-
ra  je  nasledovná.  I. Úvodník  -  krátko 

a výstižne vymedzia a predstavia ved-
ný odbor, ktorým sa v aktuálnom vy-
daní budeme zaoberať. Od sociológie 
cez lesníctvo, logiku, kriminalistiku až 
po  robotizáciu.  II.  Velikáni  -  predsta-
via  nám  významné  osobnosti,  ktoré 
sa  pričinili  o  rozvoj  daného  vedného 
odboru.  III.  Terminologický  slovník  - 
v tejto časti nás oboznámia s termín-
mi, ktoré sú najfrekventovanejšie pre 
danú  vednú  disciplínu.  IV.  Diskusia  - 
v  jej  prvej  polovici  sa  môžme  zapo-
čúvať do prednášky hosťa, ktorým  je 
jeden z najvýznamnejších odborníkov 
v  súčasnosti,  ktorý  sa  venuje  vednej 
disciplíne,  o  ktorej  sa  hovorí.  Je  to 
vždy  vysokoškolský  pedagóg  niekto-
rej  zo slovenských univerzít, ktoré sa 

zapojili do tohto rozhlasového projek-
tu. V druhej polovici Diskusie prichá-
dzajú na rad otázky poslucháčov-štu-
dentov :).

Zatiaľ  boli  predstavené  4  vedné 
disciplíny: sociológia, trénerstvo, fyto-
terapia a geografia. Z každého odboru 
mi  ostali  zafixované  nejaké  poznatky 
a dojmy. V nasledujúcich riadkoch mi 
dovoľte  spomenúť  ich.  Zo  sociológie 
okrem  poznatkov  si  pamätám,  ako 
sa  telefonujúci  poslucháči  dostali  do 
rozporu s vedcom s daného vedného 
odboru,  pretože  si  protirečil  v  tvrde-
niach o zmysle a význame sociológie 
na  školách  a  v  spoločnosti.  Pri  ďal-
šom  vydaní,  ako  viacmenej  pasívny 
„športovec“  som  nečakal  od  témy 
Trénerstvo  nič,  len  nejaké  teoretic-
ké  poznatky.  Vskutku ma  prekvapilo, 
keď  pedagóg  z  katedry  športových 
štúdi&i acute; sa vo svojej prednáške 
dostal k poučným tvrdeniam, prečo už 
v zrelom veku máme problém so vstá-
vaním zo stoličky, výstupom po scho-
doch. Nato poslucháči  čulo  reagovali 
a  potvrdili  jeho  slová  o  dôležitosti 
pohybu.  Hneď  som mal  naňho  otáz-
ku, ktorú som do relácie v momente 
napísal: Starší  ľudia, ktorí absolvovali 
počas života mnoho pracovnej záťaže, 
a tiež majú problém vstať zo stoličky, 
vyjsť hore  schodmi,.. majú tiež  začať 
pestovať pohybové aktivity? Pred týž-
dňom, keď hovorili o fytoterapii, som 
sa  dozvedel  zaujímavé  veci  o  liečení 
bylinami, zistil som, že pŕhľavu a iné si 
možno pridať do polievky, popri mrk-
ve  a ostatnej  zelenine,  pre  zlepšenie 
imunity. V relácii ozrejmili, že aj preto 
sa domácemu  statku  zaparuje pŕhľa-
va  pri  kŕmení.  A  z  posledného  vyda-
nia  rozhlasovej  akadémie  s  témou 
Geografia som pochopil nielen to, aká 

je geografia dôležitá pre environmen-
tálne plánovanie katastrálnych území, 
ale  aj  to,  prečo množstvo  študentov 
na  vysokoškolskom  štúdiu  geogra-
fie zlyháva, keďže sa  im geografia na 
ZŠ  a  SŠ  predstavovala  ako  atraktívna 
veda s možnosťou cestovania,  čo ale 
nie je prioritou geografie. 

Zabudol  som  ešte  na  záverečnú 
časť  každej  sobotňajšej  akadémie, 
ktorá pozostáva z Testu, vďaka ktoré-
mu  môžu  poslucháči-študenti  získať 
hodnotnú publikáciu.

Treba mi spomenúť, že pri počúva-
ní celej relácie z polovice nerozumiem 
vysvetľovaniu  termínov,  prednášky... 
kvôli akademickému vyjadrovaniu a aj 
kvôli  tomu, že nie v každom vednom 
odbore  ste  doma.  Predsa  však,  po 
skončení  relácie  sa  dostaví  UCELENÝ 
OBRAZ  o  danom  vednom  odbore 
(a  pár  vypichnutých  zapamätaných 
poznatkov),  a  to  aj  napriek  tomu,  že 
som sa pri počúvaní viackrát strácal. 

Možno sa Vám zdá, že už nepotre-
bujete vzdelávanie. No získavaním zá-
kladných  informácií o vedných odbo-
roch môžete docieliť, že pri počúvaní 
správ, a hocikde v situáciách, v ktorých 
zaznie nejaký cudzí pojem, Vy už bu-
dete poznať základné zaradenie tohto 
pojmu a  tak aj  chápať o čom politik, 
novinár,... hovorí. (viackrát som počul 
myšlienku, že len nevzdelaný národ je 
ovládaný  zlými  politikmi)  Nebolo  by 
absurdné pevne si  vyhradiť  čas v  so-
botu  10:00-12:00  pre  rádio  Regina. 
Prečo?  Ako  deti  sme  strávili  v  škole 
dlhých 6 hodín denne.  Takýmto  spô-
sobom  si  stanovíme  pre  vzdelávanie 
2 hodiny  týždenne. A možno sa nám 
nebude  chcieť  obsedieť,  ako  sa  nám 
nechcelo obsedieť ani v škole za mla-
dých čias:).          Matúš Gondek


